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Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Spocijallstas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasek minga! moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak st r., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Šitas Stebėtinas Laikrodis Tiktai $3.75
Gražiausias amerikoniškas laikrodis, 

gražiai engreiveruotas dubo'tavai pa
auksuotas kotu užsukamas jęvar a ri
tuota s ant 20 metų. Prisiunčiamo 
O O. D. 83.75 ir prisiunUmo kaštai 
su pavelijimu pažiūrėti. Jeigu porbran- 
gus gali sugažint mus kaštais. Kas už
simoka Iškalno, męs duodame extra pui
kų žiedę uždyką ir prisiunčiamo prekes 
apsaugotas. Duodame uždykę laikrodė
lį kas perka šešis po 22.50c. Tik reikia 

^pranešti vyriška ar moteriškę laikrodėlį 
nori gauti. Prie kiekvieno laikrodėliu 
duodame gražų lencidgėlį.
PETERS & CO. CHICAGO, ILL*

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi 
čiaus pasakos" vertės 81.50, arba by kokia iš mano kataliogo knygę, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

SI-:-SS-:&-SS-^S-:-SS«-SE->aS«
Blaivininkų Sanjungos Centralinio Komiteto Adresai:

Prezidentas M. A. Norkūnas, 162 Prospect St., Lawrence, Mass.
Dvasiškas vadovas Kun. V. Kudirka, Edvardville, Pa.
Sekretorius Junas Valukonis, 261 W. Broadway, South Boston, Mass.
Ęasierius Paulius P. Mikalauckas, 348 W, Fourth 8t„ So. Boston, Mass.

Daktaro Stankaus Sanatorium
Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje?
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, p0 ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis j 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pagaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Opcracijas Įr gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu . 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak*/ 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

daktaras Ignotas Slankus užsidėjo savo locną llgOIlbutį ant puikiausios gatvės Phila. 
dclphijoje po numeriu: 13-10 S. Broad St., l’lllladelphla,

PADĖKAVONĖS UZ IŠGYDYMĄ.
Ai ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau- ' 

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponu B»- 
ranauskis. 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, • 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Pranciškai Skveru avi 
čia, 12 Reed St.. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nėvienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutj, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negird ėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė. 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 32S2 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St. Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydytu bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje j trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktariškų knygų apie džiovų, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kain, 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog j Daktaro Stankaus ligonbųt į' ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai.
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

— Užsirašykit Žvaigždę > ■
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Telephone 9537 Spring.
LITUVIAI. KREIĘKITES PRIE SAVŲJŲ 1 J

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.
LAIVAKORTES parduoda ant drūčiausių ir ■ 

greičiausių garlaivių netik iš New Yorko ir 
Bostono, bet ir iš visų kitų Amerikos por- 
tų, kaip tai: Philadelphia, Baltimore, Mon
treal, Portland ir Halifax.

IŠMAINO pinigus visų viešpatysčių ir išsiunčia 
pinigus visas dalis pasaulio pigiau, negu kiti.

IŠVAŽIUOJANTIEMS į Lietuvą ar kur kitur pa 
rūpinam pasportus del perėjimo rūbe 
ž i a u s ir atsakančiai prirengiam prie kelio
nės.

PASITINKAM keliauninkus ant stočių New 
Yorke ir Bostone ir suteikiam nakvynę ke
leiviams.

DAVIERNASTIS padarom pigiai ir visokias Re- 
jentališkas popieras, kaip tai: atjieškojimą 
dalių ir paskolintų ant vekselių pinigų, su 
paliudijimu Konsulo viską atliekam teisiu- į 
gai, greitai ir pigiai.

REIKALAUK Laivakorčių kainų, pažymėti a- | 
mas, iš kur ir į kur nori važiuoti į artimiau
sią ofisą.

OFISAI mūsų yra parankiausiose New Yorko ir - 
Bostono vietose. New Yorke mūsų ofisas 
randasi visai šalę lietuvių bažnyčios.

Geo. J. Bartašius
558 Broome St. 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kukardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau 

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti su virš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruoti $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.

Father’s Di leisi -- KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čials.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi
Father Di lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
ištęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden, N.J.
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ŽYDU GALYBĖS ŠALTINIAI
CIS “VADOVO”.)

Šiandien daug kalbama apie žydų solidarumą, giriama 
i ir net rodoma pavyzdžiu krikščionims. Komet mūsų 
kartais ir dideliausi visuomenės reikalai stačiai per pirš
tus leidžiama, tai kiekvienas atsitikimas žydu gyvenime, 
paliečius net vicnatas, iš pamatų sujudina visą milžinišką 
vienuolikos milijonų minią. Dreifuso ar Beilio byla tai 
patvirtina. Plytų dirbtuvės tarno likimas rūpi net Rod- 
šildui. Vienok reikia žinoti, kad tai nuostabi žydų vieny
bė ir solidarumas—tai nepaprasta draugijinė pagalba, vie 
nų kitiems teikiama, tai ne tautinės meilės, ne tikybinių 
įsitikrinimų pasekmė; ta jų vienybė turi gilesnius ir 
tvirtesnius pamatus. Ji yra nuosekli tvirtos organizaci
jos pasekmė; gi ta oganizacija — tai Kabalas.

Daugelis visiškai nė nežino, kas tai yra Kabalas; 
vieni mano, kad tai tokia sinagogos valdyba, panaši i mū
sų bažnyčių valdybas; kiti — kad tai valsčiaus valdyba; 
yra net ir tokių, kurie, remdamiesi ciesorių įsakymais, 
tiesiog nepripažįsta Kabalo esimo; gi maža kuris težino, 
kad Kabalas—tai tvirta žydų organizacija, kuri prisiden
gusi tikybos skraiste, atlieka svarbią politikos rolę ir pa
deda įvykint žydų vadų sumanymus. Tatai vėl mums 
parodo, kaip maža pažįstame žydus, nors jie jau amžius 
tarp mūsų gyvena. O ištikro reiktų juos geriau pažinti, 
nes dabartinėse aplinkybėse stačiai priversti esame turėti 
su jais dag santiukių; tas gi pažinimas palengvintų juos 
ir apgintų mus nuo daugelio apsirikimų, vylių ir nepasi- 
seikmų. Šio rašinio tikslas ir yra padėti tautiečiams.

•
Kabalo istorija yra gan ilga ir paini, todėl nė neju- 

dįsiu senesniojo šios organizacijos veikimo smulkmenų; 
vienok reikia pažymėti, kad jos pradžia užsimezgė pirma
jame mūsų ėros amžiuje.

Žydai, kuomet galutinai buvo sunaikinta politikinė jų 
reikšmė, rodos, patįs turėjo pražūti netik kaipo valstija, 
bet net kaipo tauta. Tūkstančiai ar net miilijonai jų išžu
dyta arba parduota nelaisvėn, o Hkučiai taip buvo nusi
minę ir nupuolę dvasia, kad, rodėsi, neliko jokios laimin
gesnio rytojaus vilties. Jiems reikėjo paguodos, padrąsi
nimo, moralės paramos. Tokioje tai skausmo bei nusimi
nimo valandoje svarbią rolę atliko Gamaliėlis II.

Jisai išsyk suprato, kad Žydų tauta amžinai pražus, 
jei tie likučiai liks nesurinkti ir nesuvienyti į krūvą. Gi 
norint tai pasiekti, būtinai vėl reikia įsteigti vyresniųjų 
valdžią, kuri galėtų išnaujo sujungti išmėtytus sąnarius.

Tokio centro uždavinį paskutiniais laikais pildė San- 
cbedrinas; apie jį sukosi visas Žydų, tautos gyvenimas. 
Bet tų laikų aplinkybėse negalima buvo nė svajoti apie 
Sancbedrino atnaujinimą: rymiečiai jokiu būdu būtų ne
leidę to padaryti. Reikėjo rasti kitokia ryšys. Ir gudrus 
Gemaliėlis ištikro jį surado. Norėdamas išblaškyti val
džios intarimą, Gemaliėlis, vieton seniau buvusiojo San- 
chedrino, atmenančio maištus ir sukibmus, prašo leisti 

įsteigti Jabnė’je augštąją akademiją, kurioje būtų galima 
aptarti mokslo dalykai ir liečią Instatymą ginčai.

Rymiečiai apskritai nemėgdavo kišties į grynai teori
jos ginčus; tikėdamiesi gi, kad būsimoji mokykla nura- 
mįs žydus, noromis leido ją steigti, tepasilikdami sau tik 
jos priežiūrą. Pirmuoju naujosios įstaigos vyresniuoju 
buvo, žinoma, Gamaliėlis. Jisai, lenkdamasis prieš val
džią, mokėjo nukreipti nuo savęs josios domą ir net gavo 
kai-kuriuos palengvinimus ir neprigulmybę. Tuo būdu 
žydai atsigriebė ne tik tikybos, bet ir politikos autono
miją, nes, pasislėpęs po akademijos vardu, Gamaliėlis 
stengėsi sutraukti į Jabnę visos tūtos gyvybę. Ji tatai 
jam kuopuikiausiai pavyko, nes punktualia mokesčių ati
davimas ir ramus žydų elgimasis visiškai išblaškė rymie
čių nepasitikėjimą ir baimę, o pavergtoji tauta telkėsi ir 
augo kaskart smarkiau. Gamaliėlis susyk tvirtai paėmė 
vadžia į savo rankas ir ėmė vesti žydus sumanytu keliu. 
Ir joki Sanchedrino Naši neturėjo tokios intakos, kaip 
Jabnė’s akademijos vyresnysis; jisai buvo lyg kad neklai
dingas žinys visiems iškrikusiems po imperiją žydams. 
Ir šitasai po akademijos uždanga atnaujintas Sancbedri- 
nas buvo Kabalo protėviu. Bėgant amžiams, jisai vi
saip mainėsi, taikėsi prie aplinkybių, keitė išvaizdą ir for
mą, vienok jo tikslas visados buvo tas pats: „jungti žy
dus ir išskirti juos iš kitų tautų”.

Bemaž nieko arba visai maža žinotume apie dabartinį 
Kabalą, kad ne Brafmann’o išpažinimai. Sis Rusijos žy
das, perėjęs į krikščionių tikėjimą, 1870 m. išleido Vilniu
je apie Kabalą veikalą, kuris, kartu su pridėtais doku
mentais, aiškiai nušviečiai taip uoliai slepiamą žydų orga
nizaciją. Brafmann’o veikalo visą leidimą žydai išpirko, 
taip kad tik nedaugelis egzempliorių liko krikščionių ran
kose. Dabar rašydamas apie Kabalą, naudojausi ypač 
tais Brafmann’o išpažinimais.

Kahalo, šio atnaujintojo Sancbedrino tikslas, kaip jau 
esame pasakę, yra jungti iškrikusią po visą pasaulįžydiją 
į vienybę, kurios nesuardytų jokios aplinkybės, jokie pa
šaliniai veiksniai. Siam tikslui pasiekti Kabalas pirmiau
sia rūpinasi išlaikyti žydų skirtingumą, atskirti juos nuo 
kitų tautų, pasinaudojant iš Talmudo paimtais įsakymais. 
Talmudas — tai Kabalo įstatymų kodeksas, taigi Tal
mudo dvasia—tai Kabalo dvasia. O juk žinome, kad, su
lig Talmudo žodžių, tarp žydo ir nežydo yra nepreinama 
bedugnė, nes „kaip žmogus yra augštes- 
nisuž gyvulius, taip žydai už visas 
pasaulio tauta s”. Taigi Kabalas — tai maža res
publika, sutaisyta pagal Talmudo dėsnių ir valdanti visus 
žydijos reikalus, ypač ekonomijinius, nes jie labiausia žy
dams rūpi. Kabalas stengiasi užviešpatauti ant viso pa
saulio ir, stipriai laikydamas aklai jo klausančias minias, 
stumia jas pirmiau užbrėžtu keliu. Kahalo valdžia yra 
taip absoliuti, kad su juo nesusilygįs net ir despotiškiau- 
sis monarchizmas. Kabalo valdžia neprivalo būti siauri
nama jokiomis ribomis. Jo nutarimams nereikia jokio 
patvirtinimo nei kontrolės; nuo jų apelecijos nėra — jie 
tuojau turi būti aklai pildomi. Gi nenorinčius jo klasyti, 
Kabalas įvairiomis bausmėmis priverčia nusilenkti prieš jo
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galybę.- Tokiomis pirmiausia yra pinigų bausmės, paskui 
laikinasis iškeikimas, vardu N i d d u i, pagalios baisusis 
prakeikimas C h e r e m, kurio vienas paminėjimas kiek 
vienam žydui įvaro didelę baimę.
Pirmojo pasekmės yra tokios, kad iškeiktasis turi būti iš
skirtas iš žydų draugijos ir niekas, išskiriant pačia, vai
kus ir namiškius, neturi teisės prieiti prie jo arčiau negu 
per 4 mastus. Iškeikime laiku nubaustasis negali praus- 
ties nei kirpties, o jeigu numiršta, tai teisėjas liepia ant 
jo karsto uždėti akmenį, kaipo ženklą, kad numirėlis už 
savo pasielgimą turėjo būti akmenimis užmuštas.

Bet iškeikimas C h e r e m yra kur kas skaudesnis. 
Juo uždraudžiama turėti su nubaustuoju koki-nors senti
kiai.- Sis iškeikimas paprastai būna metamas su didele iš
kilme. Apsitaisęs švenčių rūbais rabinas kreipiasi į susi
rinkusius Kahalo ir draugijų narius ir taip maž-daug 
kalba:

„Dievo sūnus! pranešu jums, kad mūsų tikėjimo iš
pažintojas N. sulaužė šventąjį mūsų įstatymą (arba: iš
davė gojams); todėl, klausydami mūsų Kahalo įsakymų, 
privalome mesti ant joCherem; taigi taip ir padarysime... 
Viso pasaulio ir švenčiausių žodžių galybe, vardan Dievo, 
Kahalo ir 613 Dievo įsakymų, esančių Jo testamente ir t. 
t., mes, čia susirinkę, keikiame, naikiname, trempiame, 
laužome, niekiname ir prakeikiame kiekvieną Izraelio sū
nų ir dukterį, kurie peržengia mūsų nutarimą.

„Teprakeikia N. Dievas, kuris ilsisi ant cherubinų, te- 
prakeikia jį Dievo vardas, kurį ištardavo vyriausias kuni
gas teismo dienoje, teprakeika jį dangus ir žemė. Tepra
keikia N. augščiausioji galybė, tenukrinta ant jo prakei
kimas.didžiojo kunigaikščio Mykolo ir t. t....

„Teprakeikia jį Dievas didis, galingas, baisus, teapsu- 
pa jį Dievas visokiomis nelaimėmis. Dieve-Sutvertojau! 
sunaikink, sutrink, pasmerk jį! Tavo rūstybė tepersekio- 
ja jį ir visus, kurie jam padeda. Teapima jį pragaro galy
bėj teišeina vienu akimirksniu iš jo kūno dūšia, šlykščioj! 
mirtis tepagriebia jį dar šį mėnesį. Tepaliečia jį Dievas 
karščiu, uždegimais, džiova, pasiutimu, raupais, geltlige 
ir kardu. Jo paties peilis teperveria jo krūtinę, teapima 
jį galutinis nusiminimas, kad būtų išmestas iš šviesos ka
ralystės į tamsią bedugnę, kurioje teprapuola amžinai. 
Vietoj drabužių tedengia jį prakeikimas, o Dievas nieka
dos tegul jam neatleidžia. Teslėgia jį Dievo rūstybė ir 
visi Instatyme užrašytieji prakeikimai, o jo vardas tepra
puola amžinai. Amen, Amen, Amen!...”

Visi esantieji pakartoja: Amen, Amen, Amen...
Jau patsai prakeikimo tekstas yra baisus, bet baisiau

sias to prakeikimo pritaikymas praktikoj. Pabaigęs pra
keikimą rabinas vėl kreipiasi į susirinkusius:

„Gyvojo Dievo sūnus! Prakeikimas ant N. yra jau 
mestas. Nuo šios valandos jisai neturi nei dūšios, nei kū
no, nei turto, nei draugų, nei užtarytojų. Jis—prakeik
tas. Išlupti iš jo turtus, įmesti kalėjiman, apšmeižti ir t. 
t. nėra nusidėjimas, bet darbas vertas pagyrimo. Tebū
nie prakeiktas tasai, kuris jį paguos, kuris jį prakalbįsar
ba paduos vandens lašą”.

Nubaustasis tuo prakeikimu turi pasivesti Kahalui, 
nes kitaip esti pasmerktas pražūti, Kahalo nutarimai bus 
pildomi skrupulatiškai žiauriai. Kur tik jis nueis, visur 
bus išsiuntinėta šitokio turinio pranešimai: „Kahalo na

riams mieste N. ir išmintingiesiems jeschiboth pasveiki
nimas! Pranešame, kad ant N. metėme prakeikimą ir jus 
prašome taip padaryti. Visur apskelbkite kasdien viešai 
primindami, kad jo duona yra ne žydo valgis, kad jo vy
nas „n e s e c h”, jo knygos panašios į burtininku kny
gas; nė vienas tegul nevalgo su juo, nė negeria; niekas 
neturi teisės apipjaustyti jo sūnų ir mokyti jį Instatymo; 
ir negalima laidoti jo šeimynos narių ir t. t.”

Dar čia ne galas. Sinagogos prižiūrėtojai, vadinamieji 
Samošiai, renka vadinamą Neigoš ganeel 
(slaptas persekiotojas), kuris, pirma, negu priims siūlomą 
sau priedermę, turi iškilmingai prisiekti, kad nieko pa
saulyje nepasigailės, net artimiausių giminių, ir kad pa
darys visa, ką tik galės, by-tik išpildyti Kahalo nutari
mus. Štai jo priedermės: jis turi žiūrėti, kad iškeiktasis 
neužimtų jokios vietos Kahale arba C h e v r e s’e (bro
lijoj, kad nedalyvautų viešuose susirinkimuose, žaidi
muose arba iškilmėse; žiūrėti, kad niekas jam neišnuo
motų kambario, jeigu gi jis yra amatninkas, tai kad nė 
vienas žydas neduotų jam darbo; persekiotojas taipgi 
privalo pakurstyti kitus, kad nubaustąjį viešai šventyk
loj kaltintų, nors ir neteisingai, kad valgė t r e f, kad 
neužlaikė įsakytų pasninkų ir t. t., nes tuo būdu sufana
tizuota minia dar labiau persekioja kaltininką.

Aišku, kad prieš tokį fanatišką boikotą ir atkakliau
sieji turi nusilenkti.

Kabalas tarnauja žydijos reikalams. įvairioms 
informacijoms rinkti jisai laiko visą gaują šnipų, kurie 
apie visa-ką laiku praneša. Didesniuose miestuose arba 
žydų gyvenamuose miesteliuose, kiekviename žingsnyje, 
ypač gatvių kertėse, galima sutikti intartinos išvaizdos 
subjektai, inkiriai siūlą savo patarnavimą arba atydžiai 
klausą kitų pasikalbėjimų. Tai Kahalo pasiuntniai. 
Svarbiausiais jų užsiėmimas — tai įviarių reikalų ir inte
resų jieškojimas, bet yra jų tarpe faktorių, meklerių, jau
nimo tvirkintojų, gyvosios prekės pirklių ir t. t. Kiek
vienas tokis šnipas turi išduoti valdybai smulkią savo 
veikimo apyskaitą, kuri paskui laikoma archyve. Tuo 
būdu Kabalas turi tikriausių informacijų ir apie politikos 
ir apie ekonomijos dalykus, ir net smulkių žinių apie at
skirus asmenis. Per Kabalą žydas gali sužinoti, kas da
rosi kitame pasaulio krašte. Nekartą, net mažuose mies
teliuose telegrafo biuruose galima sutikti apdriskėlįžydą, 
siunčianti šimtų žodžių depešą, vienok taip gudriai susta
tytą, kad nežinąs paslapties neras joje jokio turinio. Yra 
tai slaptųjų Kahalo agentų pranešimai. Tuo būdu di
džiausius pasaulio atsitikimus miestelių apdriskėliai žy
dai sužino greičiau už pačius diplomatus (pav. Stoluipino 
užmušimą).

Šiokiam ar tokiam tikslui pasiekti būtinai reikia kapi
talų. Kahalui jų netrūksta. Dideles pinigų krūvas su
renka jisai iš košerinės mėsos ir kitokių mokesčių.

Yra žinoma, kad žydai nevalgo netik nešvariųjų gy
vulių mėsos, bet ir švariųjų, jeigu jie buvo užmušti ne 
taip, kaip liepia Schulchan Aruc h’o įstatai. 
Mėsa tų gyvuliu, kuriuos papjovė ne tam tikras pjovikas 
(schochet), skrupuletiškai pildąs visus įsakymus, yra lai
koma kaipo „tref” ir lyginama su „nevele”—stipena, ku
rios, žinoma, nevalgysi.

(Toliaus bus.)
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Evangelija
pirmoje Gavėnios nedėlioję, pagal šv. Matą, skyrius IV.

Anuomet Jėzus buvo dvasios nuvestas girion, idant 
būtų velnio gandintas. O kad gavėjo keturiasdešimtis 
dienų ir keturiasdešimtis nakčių, potam alko. Ir prisiar
tinęs gandintojas, tarė jam: jeigu tu esi Dievo Sūnus, 
tark, kad šitas akmuo pavirstų duonon. Kurs atsakyda
mas tarė: Yra parašyta: žmogus gyvena ne pačia duona, 
bet visokiu žodžiu, kurs paeina iš Dievo burnos. Tada 
velnias paėmė jį į šventą miestą ir pastatė jį ant bažny
čios bokšto ir tarė: Jeigu tu esi Dievo Sūnus, nusileisk 
žemyn, nes yra parašyta: jog prisakė aniolams savo apie 
tave, ir nešios tave ant rankų, kad neužgautumei akme
niu kojos savo. Tarė jam Jėzus: Ir gi yra parašyta, ne- 
gązdįsi Viešpaties Dievo tavo. Vėl velnias paėmė jį ant 
augšto kalno ir parodė jam visas pasaulio karalystes ir jų 
garbę ir tarė jam: Šitą vis duosiu tau, jei parpuolęs pasi- 
kloniosi man. Tada tarė jam Jėzus: Eik šalin velne. Nes 
yra parašyta: Viešpačiam Dievui kloniosies ir jam pačiam 
tarnausi. Tada pametė jį velnias, o šitai aniolai prisiarti
no ir tarnavo jam.

IŠ KATALIKU GYVENIMO.
VYSKUPU PERMAINOS. Varšuvos „Dien” girdėjęs, 

kad. J. E. vysk. Augustinas Losinskis būsiąs paskirtas 
Zitomieriaus vyskupu; Kielcų vyskupu būsiąs paskirtas 
Peterburgo sufraganas J. E. vysk. Ciepliakas; Zitomie
riaus gi sufraganas J. E. vysk. L. Zarnovieckis būsiąs pa
skirtas Peterburgo sufraganu.

VENGRIJA. Debrečino mieste vyskupo kanceliarijon 
nežinomi piktadariai įmetė užtaisytą bombą, kuri eksplio- 
duodama užmušė 5 kunigus.

PETERBURGAS. Prof. kun. Karevičius patvirtintas 
Žemaičių vyskupu. Apie tai kun. Karevičiui pranešė sve
timų tikybų departamenas 17 d. sausio.

Kun. Pranaitis išvažiavęs Turkestanan. Per visą 
laiką nuo Beilio bylos jis buvo Peterburge ir rašė, tuose 
dalykouse veikalą.

AUSTRIJA. Lvove mariavitų kunigas Marksas vėl 
sugrįžo į katalikų tikėjimą. Lodziaus laikraštis „Prze- 
wodnik Katolicki” štai kokį Markso pranešimą skelbia: 
„Aš Edvardas Marksas iš Varšuvos arkidijecezijos, gruo
džio 7 dieną vigilijoj Nekalto Prasidėjimo Švenčiausios 
Marijos Panos 1913 m. pranešiau Lvovo arkivyskupui 
Juozapui Bilčevskiui apie savo atsiskyrimą nuo marija
vitų sektos ir užgana darydamas Šventojo Tėvo Pijaus X 
reikalavimui išpažinau šventą katalikų tikėjimą. Iš sie
los gilumo prašau vyskupų, kunigų ir visų katalikų do
vanoti už papiktinimą... ir visus, kurie prie marijavitų 
priklauso, kuogreičiausiai, Dievo malonei padedant, grįž
ti į Katalikų Bažnyčią, vien tik teisingą Kristaus Baž
nyčią”.

. - ■ -„r r r

Iš Lietuvos.
RUSU ATEJUNU ŽEME PARDUODAMA. Kauno 

valstiečių banko skyrius nutarė už skolas parduoti šiuos 
viensėdžius: Kauno apskr.: Dotnavos dvaro žemėje 14 
viensėdžių; Šiaulių gi apskrityje Kurtuvėnos dvaro 2 
viensėdžiu. Senosios Žagarės 2, Dubėnų-Ubės 8; Zarasų 
apskr. 1 vienasėdį Breslavos valsčiuje; Raseinių apskri
tyje 1 vienasėdį Skaudvilės valsčiuje.

Visi tie viensėdžiai yra rusų atėjūnų gyvenami. Sto
jant į turgų reikia įnešti dešimtąją dalį skolos.

------- i-------
MUSU GIRIOS. Pirklio Javico ingaliotas Kocinas pa

davė prašymą leisti jam į užsienį gabenti 2000 aktainių 
prikirsto miško iš grapo Pliaterio, Tauragės iždo ir kitų 
girių. Savo prekes nori Kocinas gabenti Asvos, Stigros 
ir Tmėnio upių vagomis.

------- i-------
PAPILYS, Zarasų apskr. Mūsų miestelyje yra dvi 

mokykli. Viena mergaitėms, kita mišroji. Pastarojoje 
vaikų mokosi suviršum 120. Iki rudens jose mokino du 
mokytoju—rusas ir lietuvis. Bet pastarąjį paėmė kariuo
menėn ir ikišiol mokino vienas mokytojas. Neseniai at
siuntė naują mokytoją, rusę. Mokiniams labai sunku 
susikalbėti mokykloje. Reikėjo valstiečiams pasirūpinti, 
kad būtų nors vienas mokytojas lietuvis ir kad būtų mo
koma lietuvių kalbos. „L. Zin.”

-------:-------
BIRŠTONAS, Trakų apskr. Miestelis nedidelis, >bet 

stovi gražioje vietoje; į rytus Nemunas teka, į vakarus 
dideli kainai, apaugę lapuočiais medžiais. Tarp tų kalnų 
yra žymi vieta, Vytauto pilis, čia būta seniau medžioklės 
rūmų, gyventa didžiųjų Lietuvos kunigaikščių. Kazi
mieras Jogailaitis su karaliene ir su vaikais gyveno 147B 
metais žiemą. Kiekvienas žemės sprindis čia primena 
Lietuviui tėvynės praeitį.

Labiausia puošia miestelį nauja muro bažnyčia su aug- 
štu bokštų, pastatyta jau penki metai. Parapija nedidelė, 
tik 1200 dūšių, taigi be kitų pagelbos nebūtume galėję 
pasistatyti nei Dievo namų, nei aptaisyti klebonijos tro
bų. Už tą visa reikia padėkoti kleboonui kun. J. Karve
liui.

Apšvietimas Birštone labai žemai stovi. Kitur žmonės 
pasigiria draugijomis, mokyklomis, bet pas mus to visa 
nėra. Beje, yra viena valdžios pradinė mokykla, bet ją 
maža vaikų telanko. Mokytojas rusas, lietuvių kalbos 
vadovėliai nors duodami, bet nė žodžio lietuviškai ne
mokinama. Mažai, matyt, birštoniečiams rūpi apšvieti
mas, o priderėtų jiems prašyti valdžos lietuvio mokytojo. 

-------:-------
VAGILKA, Šešuolių parap., Vilniaus g. Už tai vadi

nas šitas kaimas Vagilka, kad dažnai čia atsitinka vagys
tės. Yra tai 15 kiemų, išblaškytų po laukus. Žemės turi 
po 1 dešimtinę, kurią gavo dar jų bočiai už tarnavimą 
kareivijoje prie Mikalojaus I. Gyvena labai vargingai. 
Ta žemelė negali jų išmitinti. Taigi žiemos laiku vyrai
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eina uždarbiauti miškan, o vasara, kurių šeimynos didės- 
nės, dirba žemę iš pusės kituose sodžiuose; moters per 
vasara renka uogas ir grybus ir juos parduoda Ukmergėn, 
o seneliai eina ganyti. Yra keli amatninkai: 2 puodlip- 
džiai, 3 muliriai, 1 kurpius ir 1 stalius. Abelnai sakant, 
žmonės tamsuiliai, laikraščių suvis neskaito. Sako, kad 
pinigų trūksta. Kai-kurie seneliai tui pinigų, bet nežino, 
kur juos laikyti, slepia pinigus girnose, puoduose ir kitur.

---- 1----
LINKMENIS, Švenčionių apksr. Linkmenis tai didelis 

miestelis, bet nuo Dievo gal užmišrtas. Žydų kimšte pri
kimšta, bet turtingumo nei žydų, nei žmonių nesimato. 
Nors miestelis išsišakojęs tarp ežerų ir pagražintas upe
liai, bet vis gi skęste skendo purvyne; tai gi keleivis, 
Likmenuosna užbredęs, laimingas dar, jei tik kaliošius 
paliks, o tai atsitinka, kad ir čebatai purvyne lieka.

Namelių gražių nesimato. Langai maži, būk linkmenie- 
čiai šviesos biją. Puikiai išrodo tik restoranas ir aludės: 
langai dideli, gonkai stikliniai — žodiu, čia visas linkme- 
niečių gražumas sudėtas. Gal užtat linkmeniečiai neuž 
miršta savo aludžių ir restorano, dažnai apsilankydami.

Turgų Linkimenyse nėra, o iš ko-gi žydai gyvena? Žy
dai arti neina, malkų neveža, bet ir kam jiems tas dar
bas? Yra gi ant togudruoliai-linkmeniečiai: vieni laukus 
aria, kiti uždarbiautų išvažiuoja, ar rudenį visą savo pel
ną žydams atiduoda, taigi gerai sau žydams klojasi. Man 
regis, kad jiems ir rojuje geriau nebebus, kaip Linkme
nyse.

--------i-------
BANGAI, Kauno priemiestis. Sančai skaitomi antruo

ju Kaunu, nes čia yra dvi didelės dirbtuvės: viena brolių 
Tilmansų įvairių padargų, garvežių ir k., kita—brolių 
Smitų, kaulų malykla bei trąšų dirbtuvė, kurioje dirba 
keli tūkstančiai lietuvių, lenkų, gudų, vokiečių ir žydų. 
Iki šiol Šančių lietuviai katalikai turėjo čia vieną tik kop
lytėlę ant kapinių, kur atvykdavo karmelitų bažnyčios 
kunigas pamaldų atlaikyti tik nedėldieniais anksti rytą. 
Nepasitenkinę tuo darbininkai sumanė pastatyti sau baž
nyčią, nes eiti Kaunan keli viorstai sunku nusidirbusiems 
žmonėms. Bažnyčią lietuviai vien sau statyti nori ir dau
giausia darbininkai sudeda jai aukų; pamaldos ir bus 
vien lietuvių kalba. Jau ir žemę nusipirko bažnyčiai. Iš
rinktas ir komitetas aukoms rinkti ir prašymas paduotas 
ir gal greitu laiku darbas prasidės. Reikalingus pinigus 
žada sudėti vien Kauno lietuviai katalikai, dirbtuvių dar
bininkai.

------- i-------
VEIVERIAI, Marijampolės apskr. Veiveriai mažas 

miestelis. Yra čia graži, nors nedidelė mūro bažnyčia, 
švari, prie pat plento, einančio iš Kauno į Marijampolę. 
Parapija nedidelė, bet turtinga, dar nesenia ingijo para
pijos teises, iki tol skaitėsi Garlevos filija. Prie pat baž
nyčios. skersai kelią yra Mokytojų seminarija, kuri daug 
išauklėjo mūs visuomenės veikėjų bei mokslo vyrų, kaip 
antai: mokytoją ir poetą Petrą Arminą (Trupinėlį), mo
kyt. literatą Ksaverą Sakalaucką (Vanagėlį) ir daug kitų, 
kurie šiokią ar tokią Tėvynei atneša raudą. Yra čia ke
letas apšvietimo draugijų, kaip „Žiburys”, „Blaivybė”, 
„Skolinamoji taupomoji ūkininkų Kasa” ir „Gyvojo Ro

žančiaus brolija”.
Didžiausi veikėjai Veiveriuose tai kun. Adomas Skar- 

žinskas vietinis klebonas ir draugijų pirmininkas, ir kun. 
P. Andzulis, mokytojų seminarijos prefektas. Yra čia ir 
valsčiaus raštinė ir pačto skyrius, monopolis, apie 5 alu
dės ir kelios sankrovėlės, kelios jų lietuvių laikomos. 
Laikraščių pareina nemaža, bet labiausia skaitomi kata
likiškos pakraipos laikraščiai, ūkininkai daugiausia vien
sėdžiai; laukai jų geri, derlingi, vartoja ūkininkai mine
ralines trąšas ir kitus pagernimo būdus ir įrankius.

„Auš.”------- Į-------

Lietuviai Svetur.
VARŠUVA. Sausio 3 l d. Varšuvos lietuvių susišelpi 

mo draugijas buvo pataisiusi koncertą. Pirmiausia išėjo 
scėnon Varšuvos lietuvių choras, vedamas p. V. Ratu- 
šinskio, kurį Varšuvos publika jau pažįsta. Publika nu
rimo ir, valandėlei praslinkus, suskambėjo lietu viška dai
nelė, kurią pirm dvidešimtį metų taip.niūniuodavo Lietu
vos kaime: „Oi liūdnas, liūdnas žalias berželis”. Paskui, 
„Prapuoliau močiute”. Lenkai nors dainos žodžių nesu
pranta, bet iš jų veidų matai, kad gėrisi Lietu vos dainele. 
Dar ne viskas. Nustoja dainuoti—pabaigia; publika del
nų plojimu išreiškia pasitenkinimą ir choras vėl, rodos 
gavęs naujų jėgų, užtraukia „Kur bėga Šešupė”...—„ten 
mūs tėvynė, graži Lietuva”—skamba balsai iš jaunų krū
tinių.

Tą dainą atsiėjo pakartoti. Chorvedys gavo gyvų gė
lių bukietą. Po dainų p. E. Sterling’as paskambino ga
na gerai fortepijonu kelis veikalus. Ir vėl scėnon išeina 
nauji artistai: p-lė L. Harasimavičiutė, solistė—sopranas 
ir neseniai sugrįžęs iš Paryžiaus operos naujas mūsų 
kompozitorius pijanistas p. S. Kazūva, kuris paakompa- 
nijavo kelioms savo garmonizuotoms liaudies dainoms. 
Publikai p. 8. Kazūvos garmonizacija taip patiko, kad ki
tus dalykėlius reikėjo kelis kartus kartoti. Abudu artis
tu publika apdovanojo gyvų gėlių bukietais. Toliau sekė 
melodeklamacijos prie Šopeno muzikos. P. B. Herbačevs- 
kis skaitė savo raštus lenkų kalboje ir lietuviškai. Lie
tuviams geriausiai patiko „Eskizas”—jaunoji Lietuva.

Po to buvo vėl muzika. P. A. Zydanavičius—smuiki
ninkas ir p. S. Kazūva—pijanistas. Labiausiai publikai 
patiko „Andante” — p. S. Kazūvos garmonizavija; tasai 
Rymo Muzikos Akademijos auklėtinis publiką tiesiog ža- 
vėtė žavėjo savo kompozicijomis. Čion pasirodė du mūs 
talentu: p. A. Zydanavičius—smuikininkas, gi p. S. Ka
zūva—kompozitorius pijanistas. Abudu apdovanoti gė
lių bukietais.

Svetimtaučiai tuo vakaru buvo labai patenkinti; len
kų laikraščiai palankiai atsiliepė; žodžiu—nesitikėta, kad 
lietuviai gali sutaisyti tokį koncertą. „Vilt.”

------- 1-------
BERLYNAS. Sausio 23 d. Karaliaučiaus prof. Bez- 

zenberger valstybiniu mokslų lavinimos draugijoje skai
tė lekciją apie lietuvių tautybės atsiradimą. Klausytoji! 
buvo apie 150 asmenų iš augštesniųjų luomų, tarp jų bu
vo ministeris von-Moltke, taip-pat abudu Prūsų lietuvių 
atstovu: d-ras Steputaitis ir d-ras Gaigalaitis. „L.*Zį.”
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Iš iniisii naojokyniu Amerikoje.,
FITCHBURG, MASS.

Miestelis stovi iš abiejų pusiu apsuptas aukštų kalnų; 
toje tarpkalnėje jis tiesiasi apie 5 mylias ilgio. Vasaros 
laiku čia malonus gyvenimas: aplinkui visur žaliuoja 
medžiai, o ir pats miestelis gana švariai užlaikomas. Gy
ventojų turi apie 40.000, daugiausiai tarp jų airių ir suo
mių (finų). Mūsų brolių čia randasi apie 400. Lietuviai 
čia pradėjo apsigyventi pirm 12 metų. Tautiškas susipra
timas stovi ant žemo laipsnio. Visą savo „mokslą” jie se
mia iš Bostono cicilikų „prakalbų” ir socijalistų leidžiamų 
raštų. Bet tas mokslas, jų nuomone, taip augštai stovįs, 
kad nei jokie „akademčikas” jų negalėtų „sukirsti”.

Ligi 1910 m. čia nebuvo jokios draugjos. Tų metų pra
džioje uždėta šv. Kazimiero Karalaičio draugija. Bet val- 
dybon įsispraudus keliems cicilikams, draugija greitu lai
ku žlugo. Vėliau čia išdygo socialistų kuopa, bet ir jiems 
nekaip sekėsi. Tada jie persikrikštijo į „Jaunuomenės 
Draugiją”, kad daugiau pritraukti prie savęs jaunimo, 
ypač iš kataliku tarpo. Bet greitu laiku pasirodė esąs tas 
pats vilkas, tik užsinėręs avies kailiu: kaip tik kas prisi
rašydavo prie tos „Jaunuomenės Draugijos”, tuoj jie laik
raščiuose pagarsindavo jį prisirašius prie socijalistų sąjun
gos. Mat, kaip žmones prigaudinėja.

Turėdamas čia giminių, spalio 15 dieną pereitų metų 
nuvažiavau juos aplankyti ir, atsižinojęs, kad čia nėra jo
kios katalikų pašalpinės draugijos, patariau jiems atnau
jinti pairusią šv. Kazimiero draugiją. Tą pat dieną pri
kalbinau 5 narius ir parodžiau pradžią. Paskui jie patys 
sušaukė susirinkimą, prirašė dar 7 narius, išsirinko val
dybą ir pradėjo darbuotis. Tikimasi, kad sykį jau pamo
kyti fitchburgiečiai daugiau nepasiduos cicilikų intry- 
goms, bet patys pasistengs rūpinties savo reikalais.

Fitchburge yra gana daug dirbtuvių, ypač popierio; dar
bas nesunkus, mokestis $1.75 iki $2.10 už 8 valandas 
darbo. Darbai čia visada eina ir vietos žmoneliai nežino, 
kas tai yra bedarbė. Tuotarpu didžmiesčiuose daugelis 
mūsų brolių miršta badu. Ar negeriau būtų apsigyve
nus mažesniuose miesteliuose, kur nebėr tiek vargo?

Jonelis.

HARDFORD, CONN.
Pas mus darbai sumažėjo ir nežinia kada pasigerįs. 

Mūsų cicilikai, turbūt, ne prieš gera kas savaitė rengia 
prakalbas, kurioms geriau tiktų vardas „šmeižimai”. Jie 
nuolat dejuoja, būk čia nesą geros draugijos, nei teatro, 
o vargšai nežino, kad pereitą rudenį šv. Kazimiero drau
gija parengė teatrą ir dabar mūsų gerb. klebonas du va
karu mokinimui lietuviškai rašyt, ir gerai gramatiškai 
kalbėt. Dabar šv. Jono Evang. dr-ja parengė vasario 22 
prakalbas ir užkvietė kalbėtoju p. Sirvydą, „V. L.” redak
torių. Jo kalba buvo rimta ir turininga,—be karščiavimo- 
si, be keikimo; kalbėtojas paaiškino, kokie socijalistų rei- 
kalvimai yra geri ir kokie peiktini. Papasakojo apie Tau
tos Namą Vilniuje ir prie progos atkreipė atydą į socija
listų pasielgimus sulig to namo, kad jų organai tą įstaigą

Į
išvadino prostitucijos namais ir t. t. Po tų žodžių atsisto
jo vienas karštas, regimai, iš socijlistų partijos ir suriko : 
„meluoji!” o po prakalbų paklausė, kokiame laikrašty ir 
kada tas buvo rašyta. Sirvydas jam atsakė, kad taip bu
vo rašyta „Kovoj”, o numerio nežinąs, priegtam pridėjo: 
„menkas esi, tamista, socijalistas, kad nežinai, kąjųsų laik
raščiai rašo.” Tam tiek jau ir užteko ir jis daugiau neat
siliepė. Paskui pasipylė daugiau įvairių klausimų, kad 
visų negalima buvo nė suskaityt. Vienas sakė bažnj’čioje 
sykį girdėjęs iš Evangel jos šv. Jono, „kad balsas girioj 
šaukiantis, o paskui išėjo, kad eikit ir muškit netikin
čius”. (Sį klausimą padavė politiškojo kliuboprezidentas. 
Gėda kliubui, kad renka prezidentu tokį žmogų, kurs 
nesupranta nei ką kunigas per pamokslą sako. P. Sirvy
das gana tiksliai jam atsakė: „jei tamistai rūpėtų bažny
čioje malda ir eitum ten melsties, o ne juokus daryt, tai 
visai kitaip tuos žodžius suprastum”. Panašiai kalbėto
jas surietė į ožio ragą ir kitus rėksnius ant kunigų. Tat 
ir įpykdė neramius cicilikučius, jog tie jam einant iš sve
tainės, nesavais balsais ėmė šaukti: „Sirvydai, Sirvydai! 
mes tave teisman paduosim!” Bet publikos rankų ploji
mas nustelbė tų nenuoramų rėksmus. Matoma, visiems 
patiko p. Sirvydo kalba, iš kurios daug buvo galima pasi
mokyti. Daugelis suprato, kad nors socijalistų kaikurie 
reikalavimai yra geri, bet jog jie pirmiausia stengiasi iŠ 
žmogaus širdies išplėšti tikėjimą,—tą didžiausiąkiekvieno 
vargdienio turtą, tai jie neyra darbininkų prieteliais ir 
geradėjais. Tuo labiau jie mums yra svetimi, kad jie pa
eina iš beždžionių, taigi keturkojų padermės, o mes — vi
si krikščionys—esame suvis skirtingos nuo gyvulių rųšies 
sutvėrimai.

Po p. Sir. kuo. Zebris papasakojo šv. Jono Evang. 
draugijos ir parapijos istoriją ir apie jos 15 metų jubilejų.

Net liūdna buvo klausyti, kaip kun. Zebris piešė sun
kią parapijos pradžią. Sakė, laikiau pamaldas skiepe, at- 
važinėdavau iš New Britaino, o įeigos buvo čia vienas 
doleris ir 2 centai ir iš to reikėjo apmokėti vargoninką. 
Po 14 metų sunkaus darbavimosi nupirkta lotai su na
mu ir išmokėta. Pernai gi išeidamas palikau parapijai ir 
pinigų apie kelis tūkstančius. Iš to galima suprasti, 
koks sunkus kun. Zebrio buvo darbas. Naujas mūs kle
bonas gerb. kun. Ambotas taipgi energiškai darbuojasi 
mūsų parapijos naudai.

Po prakalbų p. Norkevičiaus bažn. choras padaina
vo, po jų dainavo maži vaikai.

Vakaras nusisekė kageriausia. Iš tokių vakarų žmo
gus gali ko pasimokyti. Reikia tik padėkoti draugijai už 
surengimą tokio vakaro.

Šios vietos lietuviai katalikai sutikimegyvena, tik ka
da-nekada su cicilikais pasibara. Jenukų Rožiuka.

Prenumeratoriams
Kurių prenumerata pasibaigė, teiksitės ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio siuntus. Kurie greitu laiku 
atnaujins prenumeratą ant čielų metų, gaus dovanų Vai
čaičio Eiles.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA,
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Amerikos Naujienos.
^Mirdamas i š teisina savo užmušėją 

Philadelphijos Eastern Penitentiary kalėjime kalinis J. 
Roe, užpykęs ant savo draugo J. Ballon tame pat kalėji
me, paleido dideles žirkles. Tos giliai įsmigdamos krūti
nėn, padarė pavojingą plaučiuose žaidą, ir kalinys netru
kus mirė. Prieš mirsiant kunigo akiveizdoje paprašė pa
šaukt kalėjimo užveizdą, kuriam pasakė, jog jo draugas 
Roe netyčia ji pažeidęs ir maldavo jam dovanoti.

Apstus produktas. S. Paul,Mino. Minneso- 
tos valstijoje pernai 11 milijonų vištų sudėjo 70 milijonų 
kiaušinių. Tie gi kiaušiniai ir išsiperėję iš jų viščiukais 
buvo parduoti už 15 imlijonų dolerių.

Jeigu žmogus prie kožno valgio galėtų su valgyt po 10 
‘kiaušinių, tai jam reikėtų gyventi G0.000 metų, kad su
valgius visus Minnesotos valstijoj vienais tik metais su
dėtus kiaušinius.

Rockaffellerio žentas, Harold McCormick, 
rengiasi pasidirbinti didžiausią už visas ligi šiol buvusius 
lakiojimo mašinas aeroplaną ir mėgint lėkti per Atlantiko 
okeaną.

Mažina traukinių judėjimą. Pennsylva
nia gelžkelio kompanija nuo 1 d. kovo šių metų sustab
dys ant įvairių savo gelžkelių 14 traukinių judėjimu, dė
lei vaizbos sumažėjimo.

'Žemė 3 sykius drebėjo. Maine valstijoje, 
* Eushis’o apylinkėse 21d. vasario tris syk atsikartojo že- 
i mės drebėjimas. Namai nors gana smarkiai judėjo, te
pjaus jeibių neįvyko.

Užtaria analfabetus. Washingtonas, D. C. 
‘ Vaizbos butas griežtai protestuoja prieš sumanymą ne- 
Įleisti į Suv. Valstijas nemokančių rašyt ar skaityt imi
grantų. Anot jo, būtų didelė neteisybė ir besąmonė svei
kus kūnu bei protu ir dorus imigrantus nustumti nuo 
Amerikos ribų vien todėl, kad jie nemoka rašyt ar skai
tyt. Daugelis tokių bemokslių esti kur kas ramesniais 

’■ir darbštesniais Amerikos piliečiais, už pačius pusėtinai 
apšviestus amerikiečius.

8 šeimynos išvytos ant šalčio. Phla 
delphijos šiaurinėje miesto dalyje 24 d. vasario pakilęs 

cnaktį gaisras sunaikino aštuonis namus, apgyventus len
kų ir lietuvių. Žmonės tik su nakties rubais vos gyvastį 
spėjo išnešti iš liepsnų į gatvę ant didelio šalčio ir sniego. 
Apie 40 jų paskui policija patalpino į kaimyninius namus, 
kol suras atsakantesnę sau prieglaudą. Medžiagiška blė- 
dis siekia į 20.000 dolerių.

y ji ji K
Karė su nedoromis smuklėmis. Scran

ton, Pa. Šitame mieste jau nuo seniai vedama karė su 
demoralizuojančiomis smuklėmis,kuriose pildoma visokios 
nedorybės. Tečiaus jų skaičius, rodos, nėkiek nesimaži- 

na, ir jaunimas jose po senovei tvirkinamas įvairiausiais 
būdais. Pastaruoju miesto majoras Jermyn paskyrė 23 
policistus viršaus, kad susektų kuriose smuklėse kazy- 
riuojama ir daromos kitokios nedorybės.

Iš 158.000 užsiregistravusi ii moterų 
Chicagoje 24 d. vasario tik 50.000 tebalsavo. Kitos su
silaikė nuo balsavimo už tai, ka nenorėjo prisijungti prie 
kurios nors politikinės partijos. Tarp balsuotojų moterų 
buvo senelės turinčios po 90 ir daugiau metų. Kitų mo
terų vyrai, balsavimo dieną dabojo namieje savo vai
kelius.

Penki vaikai sudegė. Ashland’e, Me., iš še
šių Juozo Smart’o vaikučių penki mirtinai sudegė belieps
nojant jų namui Eagle Lake.

Užmušė dvi moterį, tris sužeidė ir p’ats sau 
galą padarė. Philadelphia, Pa. Pereitą nedėldienį, laike 
puotos, tūlas Herman Peters, buvęs boerų armijoj seržan
tas, gerdamas savo sveikatą ir bedainuodamas, pašovė 
mirtinai dvi moteri, sužeidė paskui tris kitus asmenis ir 
galop pats sau paleido kulką į smegenis. Žmogžudys tu
rėjo maniją, būk tos dvi jo nušautos moters jį nuolat šni- 
pinėdavusios, todėl pats surengė puotą ir sukvietė dau
gelį svečių, kad prie tos progos joms atkeršyti. Regimai 
buvo pamišęs.

Iš Visur.
KYNAI.

Nganhwei provincijoje galvažudžiai vadinami „Baltai 
siais Vilkais” užpuolę miestą Liuan-Cou išžudė 1300 mo
terų ir vaikų. Toje skerdynėje, kaip žinia, puolė galva
žudžių auka kun. Rich jėzuitas, prancūzų misijonierius ir 
du jo draugai paimta nelaisvėn išpirkimui. Kynų randas 
pasiuntė 25.000 kareivių prieš tuos baisius plėšikus, ku
rių skaitoma į 2000. Jų daugelis apsiginklavę revo
lveriais.

VOKIETIJA.
Vokietijos moters pastaruoju laiku suskato lankyti 

universitetus. 1908 m., kada Vokietijos universitetai tapo 
pilnai moterims atidaryti, tose įstaigose buvo 1108 mote
ris; dabar yra 368G moters reguliariškai lankančios uni
versitetų lekcijas.

Visų Vokietijos studentų skaičiaus 6 ąnuoš. užima mo
ters. Pusė jų mokos filosofijos, kalbų ir istorijos. Apie 
ketvirta jų dalis mokos medicinos ir šiek tiek mažiau 
gamtos dalykų.

ALBANIJA.
Kunigaikštis William Wied 21d. vasario apėmė forma- 

liškai naujos viešpatijos sostą, kurį jam perdavė Essad 
paša ir Albanijos didikų deputacija. Pastaroji atnešė ku-



g a v i a ž iri. ii
nigaikščii dėžėje Albanijos smėlio, žemės ir vandens, ku
riuos jis priėmė kaipo symbolį savo naujo viešpatavimo. 
Tos visos ceremonijos buvo tikrai Prūsiško pobūdžio. 
Pats karalius dėvėjo Prūsų majoro uniformą, ir žaidė karo 
kapelija. Greta karaliaus taipgi stovėjo jo žmona pilnuo
se karalienės rūbuose su diadema ant galvos.

Moteris laivo kapitonas. Danijoje viena
tinė moteriškė p-nia von. Banditz’ienė užima laivo kapi
tono vietą. Lyg šiol jos globai buvo pavestas mažesnis 
laivas, plaukiojantis tarp Rusijos ir Anglijos. Dabar kom
panija josios komandai pavdė didžiausią savo laivą, kur
suojantį tarpe Amerika ir Europos.

Šv. Jurgio parapijos reikalai tikroje šviesoje
„Draugas” No. 7 minavoja paskui „Vienybe Lietuv

ninkų” paleistą neteisingą, pilną melagysčių ir piktą ap
šmeižimą mano asmens, kaipo šv. Jurgio parapijos klebo
no Pbiladelphijoje. 40 šv. Jurgio parapijos narių pasi
rašė (sic!) po tais neteisingais, piktais, mano šlove plėšan
čiais apšmeižimais. Paėmė iš „Vienybės Lietuvninkų” tų 
40 „protestuojančių parapijiečių” vardus, sulyginkime su 
šv. Jurgio parapijiečių metinės mokesties ir kartu Velyki
nės atlikimo atskaitomis, kuriąs darau aš kas metai drau
ge su keliais parapijos parinktais vyrais.

Pagal paskutinių trijų metų (1911, 1912 ir 1913) me
tinės mokesties įmokėjimo ir Velykinės atlikimo šv. Jur
gio parapijiečių sąskaitą, iš tos imponuojančios 40 vyrų 
eilės pilnai užsimokėję tik V. Tamošaitis, P. Lukoševiče, 
J. Svencickas, M. Balčėtis, J. Zadeika, J. Pabalis. Tie tik 
6 vyrai sulyg parapijiečių nutarimų metiniuose para
pijos susirinkimuose gali skaitytis pilnais parapijie
čiais, jei jie moka kitas kolektas ir eina bažnyčion. Jei 
jie eitų reguliariškai į savo parapijos bažnyčią, tai būtų 
girdėję kleboną iš ambonijos ir parapijos metiniuose su- 
sirinkimouse skaitant parapijos finansų atskaitas ir ne
būtų pastate save į tokią keistą poziciją, kokią „Drau
go” redakcija teisingai apgailestauja.

Visai nėra viršpaminėtoje šv. Jurgio parpijiečių są
skaitoje čielos 20 pasirašiusiųjų „kaipo parapijiečių”, be
je: Z. Kulbetzkas, E. Tamošaitis, K. Danileviče, Z. Bar
kauskas, T. Balczėtis, K. Staponaviče, J. Stasiunaitis, J. 
Startas, T. Doczkus, J. Jurgšaitis, J. Zaksas, J. Kanišaus
kas, Ig. Liepa, F. Danileviče, J. Morkeviče, A. Augis, K. 
Jaraminas, P. Poznanskis, T. Svelnika, J. Aušra, F. Koz- 
minas. Jei po laikraščiuose pagarsintu apšmeižimu ir bu
tų pasirašė 20 tokiais vardais vyrų, tai tuomi savo pasira
šymu jie vien jiems patikėjusiems laikraščiams skriaudą 
padarė ir save sukompromitavo visuomenės akyse. Kiti 
iš pasirašiusių (ar kurių vardai parašyti) abelnai nėra užsi
mokėję parapijai mokesčių už 2 metus. Vienas iš tokių vyrų 
po prisiega užsigynė, kad jis nemislijea plėšti man šlove, 
nes žinąs visą šv. Jurgio parapijos tvarką, kad kiekvieną 
šventą dieną pinigai sukolektuoti buna pirma teip vadi
namų maršalkų (kolektorių) perskaitomi, o paskui klebo
nui įduodami ir kad klebonas visada daro pertikrinimą 
visų ineigų ir išeigų su paskirtais vyrais, o parapijiečiam
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viskas buna pagarsinta iš ambonos ar parapijiniame 
susirinkime, taigi negalį nei būti kalbos apie pinigų su- 
vogimą. Tiek apie 40 vardų litaniją, už kurios nekurie 
laikraščiai teip godžiai nusitvėrė. (Kažin ar ilgai jie ta li
tanija džiaugsis?) Paduodu čia ištrauką iš šv. Jurgiopara- 
pijos finansų knygų ir nekurtuos metinių susirinkimų nu
tarimus. Tie dokumentai savo laike galės gerai pamokinti 
be skrupulųindividuumus ir laikraščius, kad sulaužymas 
8-to prisakymo yra netik nedoru, ale ir nemaloniu 
daigtu. Štai jie:

„Puslapis 78. kun. J. Dumčiaus, išeinantį palikta at
skaita:

Skolos lieka 1909 m.
Domanskiui Vincentui 
Juozui Mičiuliui 
Kareivių Draugystei 
Sv. Marijos Magdalenos Draugystei 
Rožančiaus Draugystė turėjo kasoje pa

rapijos 278 dol. ir 48c., kurie paskir
ti reikalams tos draugystės, bet jei 
draugystė iširtų, pinigai pereina į pa
rapiją 278.48

Puslapis 130. Vidi in visitations Canonica
die 15-a Januarių 1911.
t E. F. Prendergast, 

Ep-us Scillitanus.

Puslapis 134. Pirmo bertainio 1911 m. atskaita:
23 d. Balandžio padaryta atskaita skaitlinių įeigos ir 

išeigos ir pripažinta pakvituotos bill’os.
Per tuos 3 mėnesius buvo įeigos 1387.29
Balance nuo 1910 m. J 235.05
Viso pabaigoje Kovo buvo 1622.34
Išeiga už tuos 3 mėnesius 997.94
Lieka ballance April (Balandžio) mėnesiui £24*40

Pasirašė: A. M. Milukas, klebonas, A. Kryžanauekas, 
L. Jurevicz, J. Ywanauckas, S. Kelly, J. Mičulis, Antanas 
Waliuszis, Stanislowas Bairunas, A. Gribauckas, K. Da
mų liaviče.

Puslapis 140. Antro bertainio 1911 m. atskaita:
2 d. Liepos padaryta atskaita ineigos ir išeigos už mė

nesius Balandį, Gegužį ir Birželį.
Ineigos per tuos mėnesius buvę 1921.00
Balanse nuo I kvartalo buvo 624t40
Viso pabaigoje Birželio mėnesio buvo inėje 2545.40 
Išeigos per II kvartalo mėnesius buvo ' 1440.12
Balansas 1 d. Liepos lieka III-am kvartalui 1105.28

Pasirašė: Kun. A. Milukas, Antanas Gribauckas, J. 
Ywanauckas, Stanly Kelly, K. Damuliaviče, W. Jaskele- 
wicz, J. Mičulis.

Puslapis 146. Trečio bertainio 1911 m. atskaita:
6 d. Lapkričio 1911 m. padaryta atskaita įeigos ir išei

gos už Liepos, Rugpjūčio ir Rugsėjo mėnesius.
Ineigos per tuos mėnesius buvę h 6-86.17
Išeigos per tuos mėnesius buvę 1090.48
Balansas nuo 31d. Birželio buvęs ‘ 1105.28
Balansas 1 d. Spalių liko 21545.02

Pasirašė: A. M. Milukas, S. Kelly, K1 Damuleviče,} J, 
Ywanauckas, J. Mičulis.
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Puslapis 152. Ketvirto bertainio 1911 m. atskaitai
31d. Gruodžio 1911, padaryta atskaita įeigos ir iš ei* 

gos už Spalių, Lapkriti ir Gruodį 1911 m.
Ineigos per tuos 3 mėnesius buvo 929.99
Išeigos per tuos 8 mėnesius buvo 1007.63
Balance nuo Septemberio 31d. 545.02
Balance 1912 metams lieka 464.38

Pasirašė: A. M. Milukas, Jurgis Pavilonis, Juozaps 
Ywanauckas, Jurgis Balewicz, J. Mičulis, K. Damuleviče, 
S. Kelly.

Puslapis 153. Parapijos skola pabaigoj 1911 metų 
buvo $3350.00
1. J. Donovanui mortgage ant 5.4 nuoš. 3000.00
2. Liet. Gvardijos Dr-jai ant 3 nuoš. 200.00
3. Magdalenos Dr-jai be nuoš. 150.00

Puslapis 158. Pirmo bertainio 1912 m. atskaita:
14 d. Balandžio 1912 m. padaryta perkratymas atskai

tos ieigos ir išeigos už pirmuosius 3 mėnesius 1912. Vis
ką rasta tvarkoje ir šiokią atskaitą patvirtiname savo 
parašu:
Ineigos per tuos 3 mėnesius (Sausi, Vasarį

ir Kovą 1912 m.) buvo 1912.81
Išeigos per tuos 3 mėnesius buvo 1368.82
Balansas nuo 1911 metų buvo 464.38
Balansas II-am kvartalui, t. y. 1 d. Balandžio

1912 lieka 1008.37
Pasirašė: Kun. A. Milukas, J. Balinskas, J. Widikows- 

ki, B. Butautas, A. Ciris, P. Oreszko, J. Pavilonis, M. Si- 
pavičia.

Puslapis 164. Antro bertainio 1912 m. atskaita:
7 d. Liepos 1912 padaryta pertikrinimas ats Kaitos į- 

eigos ir išeigos už 3 antro bertainio mėnesius. Viską at
rasta tvarkoje, ir šiokią atskaitą patvirtiname savo parašu: 
Ineigos per tuos 3 mėn. (April, May, June) buvo 1290.18 
Išeigos per tuos 3 mėn. buvo 1901.22
Balansas nuo I-mo kvartalo 1912 1008.37
Balansas III kvartalui 1912 lieka 1 d. Liepos 397.33

Pasirašė: Kun. A. Milukas, J. Balinski, P. Oreszko, A. 
Ciris, B. Butautas, J. Pavilonis, M. Sipavičia.

Puslapis 170. Trečio bertainio 1912 m. atskaita:
13 d. Spalių 1912 m. padaryta pertikrinimas atskaitos 

ineigų ir išeigų už 3 mėn. (Liepos, Rugpiučio ir Rugsėjo). 
Viską radom tvarkoje ir šią atskaitą išduodam: 
Ineigos per tuos 3 mėn. (Liepos, Rugp. ir Rugs.)

buvo 708.03
Likęs balansas nuo II bertainio 1 d. Liepos buvo 397.33

Visa suma 1105.36
Išeigos per tą bertainį(Liepos, Rugp. irRugs.)buvo 779.55 
Balansas IV bertainiui 1 d. Spalių lieka 325.81

Pasirašė: A. M. Milukas, M. Sipavičia, P. Oreszko, B. 
Butautas, J. Balinskis, Jurgis Balevičia, A. Ciris.

Puslapis 176. Ketvirto bertainio 1912 m. atskaita:
Dec. 29, 1912. padaryta perkratinėjimas ieigos ir išei

gos už paskutinius 3 mėnesius 1912 metų (Oct., Nov., 
Dec.) ir rasta viskas tvarkoje. Šiokią atskaitą išduodam: 
Ineigos per 3 mėn. (Oct., Nov., Dec.) buvo 1514.32
Balansas nuo Rugsėjo, t. y. 3 bertainio bvo 325.81 
Viso sumos pasidaro 1840.13

8ŽP1 . ------
Išeigos per tuos 3 mėnesius buvo 1411.19
Balansas 1913 metams lieka 428.94

Pasirašė: A. M. Milukas, Jurgis Baleviče, P. Oreszko, 
J. Balinskis, A. Ciris, B. Butautą, J. Pavilionis, Matas Mi
lukas, J. Widikowski, M. Sipavičia.

Parapijos skola pabaigoj 1912 metų $3200.00 šiaip 
stovi: I. Donovanui $3000 ant ipotikos 5.4 nuoš.; Liet.

Gvardijos Dr-jai, dovanota procentas, sumos $200.

Abelna atskaita už 1912 metų:
Mes, žemiau pasirašę, šv. Jurgio parapijos maršalkos 

išduodame sekančią atskaitą:
Parapijos įeigų ir išeigų knygas mes pertikrinom kas 

trįs mėnesiai, t. y. keturis kart į metus. Pirmo bertainio 
ieigos ir išeigos atskaita buvo pertikrinta 14 dieną balan
džio 1912 metuose. Už pirmus 3 mėnesius, sausį, vasarį 
ir kovą, surinkta aukų 1912 dolerių 81 cent. Balansas 
nuo 1911 metų likęs buvo 464 dol. 38c. išeigų tame laike 
buvo 1368. doleriai 82c.

Už antrą bertaini (balandį, gegužį ir birželį) atskaita 
buvo pertikrinta pagal klebono įeigos ir išeigos knygas 
7 dieną liepos 1912 m. Ineigos tame bertainyje buvo 
1290 dolerių 18 centų. Išeigos—1901 dol. 22 centai.

Už trečią bertainį įeigos ir išeigos atskaita buvo per
tikrinta 13 dieną spalių 1912 m. Ineigos per tuos 3 mė
nesius (liepos, rugpjūčio ir rugsėjo) buvo 708 dol. 3 cen
tai. Išeigos 779 doleriai 55 centai.

Už ketvirtą ir paskutinį bertainį įeigos ir išeigos at
skaita buvo pertikrinta 29 dieną gruodžio 1912 m. Inei
gos per tuos 3 mėnesius buvo 1514 dolerių 32 centai. 
Išeigos 1411 dolerių 19 centų.

Taigi per visus metus įeigos buvo 5425 doleriai 34 
centai. Išeigos 5460 dolerių 78 centai. Po apmokėjimui 
visų išmokesčių ir billų naujiems 1913 metams atliko 
pinigų 428 doleriai 94 centai.

Kožną bertainį, padarę atskaitos pertikrinimą, mes 
pasirašėme klebono vedamose įeigos ir išeigos knygose.

Pasibaigus praėjusiems 1912 metams mes padarėme 
nuodugni pertikrinimą visų įeigos ir išeigos pinigų už vi
sus metus, taigi pertikrinome visas billas ir čekius išmo
kėjimų, padarytų delei šv. Jurgio parapijos.

Per visus metus išmokėta klebonui algos 1200 dol., 
zakristijonui 360 dol., vargoninkui 240 dol., svetimiems 
kunigams už patarnavimą 50 dol., už žvakes 148 dol., vi
sokių bažnyčios bėgamų išeigų (už anglis, gazą, elektri
ką, kvietkas, panaktiniui, vandenį, eglaites, kodylą, vy
ną i t. t.) 498 dol. 94 centai. Už visokius pataisymus ir 
įtaisymus bažnyčioje išmokėta 552 dol. 76 centai. Skolų 
atmokėta 150 dol. šv. Magdalenos draugystei (atmokėta 
visa tai draugystei skola). Taipgi atmokėta visa skola 
Ražančiaus draugystei, kurios išeidamas kunigas Dum
čius buvo palikęs 278 dol. 48c. Ražančiaus draugystė 
grynais pinigais neėmė iš parapijos, tik tuos pinigus įvai
riose dėtose paaukojo bažnyčioje šv. Jurgio daromiems į- 
taisymams. Procentų už hipoteką išmokėta 162 dol. Vi
sokių dijecezijos kolektų išmokėta 394 dol. 69c.

Mokyklos užlaikymo iškaščiai šv. Jurgio parapijai kai
navo 1912 metuose 840 dol. 95c. (Algos lietuviškam mo
kytojui mokasi 15 dol. kas mėnuo, angliškai mokytojai 
35 dol., randos už namą 15 dol.). Už įtaisymus ir patai-
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symus klebonijoje (grindis, paipas ir kitokius) 224 d oi. 
26c. Taksu išmokėta 45 doleriai. Klebonijos bėgamų iš- 
kaščių (už anglis, gazą, telefonus, elektrą, vandenį, 40 va
landų ir šiaip svetimų kunigų priėmimo iškaščius) 594 
dol. 18c.

Turime garbę, užbaigdami savo atskaitą, padėkavoti 
mūsų klebonui kun. A Milukui už jo padarytą 1912 me 

tuose mūsų bažnyčiai ir mokyklai aukas. Tarpu parapi
jos įeigų mes šiemet inrokavome Kalėdų ir Velykų ko- 
lektas 246 dol. 25c. Nuo pusės metų nuo pagrabų kle
bonas įnešė į parapijos kasą 23 dol., taipgi savais kaštais 
klebonas išmokėjo apie 150 dol. keturiasdešimties valan
dų išlaidų, ir gi savo pinigais klebonas išmokėjo už mate- 
rijolą ir darbą padarytos naujos altanos apie kleboniją

Atpigintos Laivakortes Europon
per North German Lloyd Linija

Paskesni išplaukimai : Balandžio 28, Gegužes 26, Birželio 23 
Lygiai Pigios Kainos ant Kitų Didelių Patarnaujančių Garlaivių.

MAI LLOYD
VELA VIRŠIJA VISAS KITAS LINIJAS — SKAITLINES PASAKO ISTORIJA

Proga retai gyve 
nime pasitaikanti 
atlankyti savo Tė
vynę ir vaikystes 
dienų \ iotas : : :

i ,
North German Lloyd’o Naujas Trecios Klesos ir Priedenio Garlaivis "Kaiser Wilhelm det Grosse”

TDuikus ekspresinis garlaivis ,,Kaiser Wilhelm der Grosse’’ tapo pertaisytas ir 
J" bus panaudojamas vežiojimui vien TRECIOS KLESOS ir PRIEDENIO KE
LEIVIAMS. Per daugeli metų „Kaiser Wilhelm der Grosse” laikė greičiausiu ir 
puikiausiai įtaisytų'garlaivių rekordą. Jis ir toliau žygiuos per okeną ekspresi
niu greitumu. Niekad pirmiau ir gal niekad ateityje tamsta neturėsi progos va
žiuoti taip pigiai ant tokio garlaivio.

North, German Lloyd’o Lilinija laike 1913 metų pervežė daugiausia keleivių, Pir
moje, Antroj Klesose ir Priedėnyje į New Yorko portą, negu kitos linijos, tokiu būdu at
kartodama 1912 m. rekordą. StaioficijališkosSuv. Valstijų valdžios atstovo skaitlinės:

w Pirma Klesa Antra K lesa Priedėnis
NORTH GERMAN LLOYD 18.348 35.130 164.536

North German Lloyd ant visų linijų pervežė į Suvienytas Valstijas daugiausia 
keleivių — 288.744 žmonių 249 atvejais — abelnu skaitlium po 1.160 pasažierių 
ant kožno laivo kas 35 valandos.

^av^tįai“kiniai Londona-Paryziu-Brema visais Europos punkt. 
Reguliariški išplaukimai iš New Yorko, Bostono, Philadelphijos, Baltiimorės, 

New Orleans ir Galveston. Artesnėmis žiniomis kreipkis prie

OELRICHS & CO., Gen. Agts., 5 Broadway, New York
ARBA PRIE VIETINIU AGENTU
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duo Venango ulyčios pusės. Už ką jam padėkavojame.

Po ta atskaita yra pasirašė: A. M. Milukas, J. Balins- 
ki, Jurgis Balevičia, J Pavilonis, A. Ciris, B. Butautas, P. 
Oreszko, J. Widikowski, M. Milukas.

12 d. Sausio 1913 metuose per parapijos susirinkimą 
klebono iš ambonijos sušauktą, parapijos mokykloje bu
vo perskaityta viršiaus (ant puslapio 178 šitos knygos) 
išrašyta sąskaita ieigų ir išeigų už 1912 metu. Viskas 
buvo priimta vienu balsu visu susirinkusių. Fotam buvo 
nutarta perkelti mokyklą į klebonijos namą, perdirbant 
tam tikslui nekuriuos kambarius. Klebonas kun. Milu
kas apsiėmė tam tikslui padaryti kolektą parapijo
je. Buvo visų vienu balsu patvirtinta įnešimas klebono, 
kad tik užsimokėjusieji visas parapijos mokestis ir kolek- 
tas gali dalyvauti parapijos susirinkimuose. Taipgi ne
gali turėti balso parapijos susirinkime tie, ką nėra atlikę 
Velykinės išpažinties šv. Jurgio bažnyčioje. Klebono 
darbavimąsi šv. Jurgio parapijoje susirinkusieji parapijie
čiai be išėmimo pagyrė ir užtvirtino, kad klebonas pasi
liktų visada pilnu parapijos pasaulinių reikalų gaspado- 
rium ir kad ateityje per susirinkimus nebūtų keliamas 
klausimas, kas turi parapiją valdyti: prezidentas ar kle
bonas. Klebonui kun. Milukui visi parapijiečiai pripaži
no reikalingumą padėkavonės ir pripažinimo nuopelnų 
vedime parapijos visit reikalų. Kaipo geriausią to pripa
žinimo išreiškimą nutarta nupirkti auksinį laikrodėlį at
sakančios vertės. Šito klebono nuopelnų pripažinimo iš
pildymą pavesta tam tyčia išrinktam komitetui, susi
dedančiam iš Kazimiero Kazakausko ir Adomo Ciriko.

Pasirašė: Kun. A. Milukas klebonas, Adomas Cirikas, 
Kazimir Kozakowski, P. Orezsko, Antanas Curilionis, 
Jurgis Balevičia, J. Mičiulis.*)

Puslapis 184. Pirmo bertainio 1913 m. atskaita:____
18 ir 19 Gegužės buvo padaryta peržiūrėjimas įeigosir 

išeigos knygų ir rasta viskas tvarkoj.
Per 3 mėn. (Sausį, Vasarį ir Kovą) ineigos buvo 

2059.67
Balance nuo 1912 m. buvo 428.94
Tai viso sumos pasidaro 2488.61
Išeigos per tuos mėnesius buvo 1342.25
Balance 31d. Kovo paliko 1146.36

Pasirašė: A. M. Milukas, Stanislovas Sasnauskas, F. 
Oreszko, A. Curilionis, A. Ciris, M. Milukas. L. Juškevi
čius, Petras Pučinskas.

Puslapis 190. Antro bertainio 1913 m. atskaita: 
Padaru patikrinimą ieigų ir išeigų už Balandi, Geguži 

ir Birželi 1913 m. radome:
Ineigos per tuos 3 mėnesius 1152.24
Balansas nuo Kovo m. 1913 m. buvo 1146.36
Viso sumos pasidarė 2298.60
Išeigos per tuos 3 mėnesius buvo 1594.27
Balansas III kvartalui (Liepos mėn.) lieka 704.33

Pasirašė: Kun. A. Milkas, L. Juškevičius, Stanislovas 
Sasnaukas, Antanas Curilionis, P. Oreszko, M. Milukas,
A. Ciris.

Puslapis 203. Antro pusmečio ir viso 1913 meto atskaita:
5 d. Sausio 1914, po kelių dienų skaitliavimo užbaigta 

revizija parapijos ieigų ir išeigų už antrą pusmeti, taipgi
•) Šitas protokolas buvo vienu balsu parapijiečių užtvirtintas metiniame su

sirinkime 1914 m. 1914 metų susirinkimo protokolu <161 stokos vietos apleidžiamo 
(Bed.). 

revizija visų išmokesčių už 1913 metus ir visokių kolek- 
tų ir ieigų. Per paskutinius tų metų G mėnesius įeigos 
buvo §1900.55; išeigos per tuos G mėnesius buvo 
2294.53. Balansas nuo I-mo pusmečio 1913 m., (June 30) 
buvo 704.33. Per visus metus (1913) įeigos buvo 
§5112.46; balansas nuo 1912 metų liko $428.94. Po visų 
išmokesčių 31 d. Guodžio ant rankų pasiliko balansas 
parapijos kasoje $310.35. Išeigos per visus 1913 metus 
buvo 5231.05.

Pasirašė: A. M. Milukas, P. Oreszko, A. Ciris, J. Mičiu- 
lis, A. Ciurilionis, Kazimir Kozakowski, Jurgis Baliavičia.

Abelna išeiga už 1913 metus.
Alga klebono, vargoninko ir bėgamieji Bažnyčios

iškaščiai 1889.76
Intaisymų Bažnyčioje 380.11
Skolų išmokėta 200.00
Procentų 162.00
Dijecezijos kolektų 403.18
Mokyklos bėgamieji iškaščiai 659.05
Mokyklos įtaisymai 482.98
Klebonijos iškaščiai ________ • 903.02
Klebonijos pataisymai -106.00
Taksos 45.00
Viso meto ekspensai 5231.05
Balansas 1914 metams 310.35

Mes, žemiau psiraše, šv. Jurgio parapijos nariai, prigu
lėję i šitą parapiją per 5 metus kun. A. Miluko klebonavi
mo ir buvę kolektoriais del parapijos, žinodami iš patyri
mo, kad visada bažnyčioje surinkti pinigai buvę suskaity
ti pirma padavimo klebonui, prašant klebonai, padarėme 
pertikrinimą augščiau paminėtų p. M. Miluko padarytų iš
traukų iš parapijos įeigų ir išeigų knygų (pusi.: 78, 134, 
140,146,152.158,178,184,190,203, 164, 170, 176 ir 
k.) radome tąs ištraukas teisingai padarytas ir šiuomi liu
dijame, kad anos yra tikra ir akuratiška kopija iš šv. Jur
gio finansų knygų.

On this Twenty fith day of February A. D. 1914 per- 
sonaly appeared before me the subscriber a Notary Pub
lic for County of Philad, Mat. A. Milukas, Anthony Czi- 
rulionis and Adam Ciris who being duly sworn according 
to law doth depose and say that the above statement as 
cop pied is true to the best of their knowledge and belief.

Mat. A. Milukas
Anthony Czirulionis 

Adam Ciris
Swoorn and subscribed to before me 
the day and date first above written.

M. J. Rock
Notary Public,

Kensington and Allegheny Aves.,
Comm, expires Feb. 3, 1915.

(Seal)”

Ant jokios naujos bažnyčios niekad pinigų nerinkau. 
Pirmuose metuose savo klebonavimo padariau nepapras
tą koletą numažinimui parapijos skolų. Surinkau su virš 
$300, ir tie pinigai buvo sunaudoti parapijos reikalams, 
įtraukti į įeigą ir išmokėti. Jokių parapijos pinigų nesisa- 
vinau ir dar pats tankiai iš savo algos šį tą del parapijos
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aukavau, už ką nekartą nuo gerų savo parapijiečių aptu
rėjau pripažinimą. Dvasišką patarnavimą net nepriklau
santiems į parapiją noriai suteikdavau, apie ką turėtų liu
dyti net nekurie iš tų pasirašiusių. Porą kartų nepriė
miau už kūmus žinomų bedievių arba žinomų puslenkių,— 
lenkų neprigulmingos parapijos komitetų. Bet kitaip 
daryti negalėjau, nors kūdikio krikštyti niekad neat
sisakiau.

Urėdus parapijos prezidento, sekretoriaus ir kitokių 
ponų panaikinau ne aš vienas, bet su žinia visų parapijie
čių metiniame susirinkime ir tai tik tada, kai dvasiška 
vyresnybė tą įsakmiai įsakė. Kada atėjo pas mane susida
ręs Lietuviškoje Salėje,—kurnedėldieniais esti baisiausias 
svaiginančių gerymų pardavinėjimas,— neva parapijos 
Centrališkas komitetas, to nepriėmiau, nes 1) nelegališkai 
buvo išrinktas, 2) tas priešinosi mano ir jų dvasiškos vy
resnybės įsakymams ir 3) tarp tų „komitetų” buvo žmo
nės neprigulį prie mano parapijos. Jei kas priguli prie ki
tos parapijos, kitur moka mokestis, kaip gi galėjau tokį 
padaryti dar vyresniu už kitus savo parapijiečius, atlie
kančius visas savo pareigas ir viską užsimokančius?

In šv. Jurgio ir kitų draugijų reikalus niekad nesiki- 
šau. Bažnyčioje užsakydavau susirinkimus tik tų drau
gijų, kurių viršaičiai atliko Velykinę išpažintį mano baž
nyčioje ar pristatė paliudijimą iš susiedinės šv. Kazimie
ro parapijos klebono. Tik mažas vaikelis gali pavadinti 
šitokį parapijos klebono pasielgimą noru atskirti draugiją 
nuo katalikų tikėjimo. Jokių pinigų šv. Jurgio draugijai 
neužgyniau, nes anų niekad neėmiau. Kaip parodo augš- 
čiaus cituotoje aut parapijos knygų pusi. 78 kun. J. Dum
čiaus, mano pirmtakūno, tos 500 dol. skolos nebuvo jo
kios žymės parapijos knygose. Kada šių metų pradžioje 
Jo Malonybė Arcivyskupas, išklausęs kun. J. Kaulakio 
liudijimo, ant rašto pranešė man apie tos skolos atradi 
mą, tuojaus pranešiau apie tai parapijiečiams ir šie apsiė
mė tą skolą išmokėti. Štai dokumentas:

„9 d. Vasario 1914 m. buvo nepaprastas šv. Jurgio pa 
rapijos susirinkimas, užšauktas klebono kun. A. Miluko 
reikale atmokėjimo šv. Jurgio draugystei 500 dol. Kle
bonas nedėldienyje 8 d. vasario per abejas mišias skaitė 
Jo Malonybės Arcivyskupo gromatą, kurioje sakoma, kad 
po ilgų ištyrimų Jo Malonybė išrado, kad tai esanti skola 
ir turinti būti išmokėta. Klebonas sušaukė mitingą 
išradimui budo, kaip tą skolą išmokėti. Mitingan bu
vo leidžiami vien tik šv. Jurgio parapijiečiai. Mitingą ati
darė pats klebonas ir prašė, kad susirinkusieji perstatytų 
mitingo vedėją. Perstatytas ir vienu balsu buvo paskir
tas pats klebonas to mitingo pirmininku. Mitinge kalbė
jo šie parapiiečiai: Jurgis Balevičia, Kazimieras Kaza- 
kauskas, J. Ciuryla, Al. Kučinskas, Ant. Jaskelevičius, 
Ant. Curilionis, Stanislovas Mockas. Po ilgų kalbų paaiš
kėjo, kad šv. Jurgio parapija, užmokėdama J. M. Arcivys
kupo patvirtintą skolą, turi teisę pajieškoti nuo šv. Jur
gio draugijos savo skolos. Mitinge buvo prirodyta, kad 
šv. Jurgio draugija, kurios vyresnybė daugiausiai nepri
guli prie mūsų parapijos, gynė savo nariams į šitą parapiją 
prigulintiems, mokėti metinę mokestį. Vienu balsu nu
tarta kad šv. Jurgio parapija negali dovanoti Jurginės 
draugijos nariams tos parapijai ne mokėtos metinės mo- 

kesties. Klebonas įgaliota pareikalauti nuo kiekvieno 
parapijiečio, Jurginės ar ne Jurginės draugijos sąnario, 
kad užsimokėtų visas užvilktas mokestis. Išsiteisinimų, 
kad jie prigulėję prie lenkų (kun. Monkevičiaus) parapi
jos ar priešv. Kazimiero (Kun. Kaulakio) parapijos, nieko 
nereiškią, ir visi turi lygiai užsimokėti užvilktas metines 
mokestis. Tam tikslui išrinktas komitetas, susidedąs iš 
parapijiečių: Antano Jaskelevičiaus, Mat. Miluko, Juozo 
Ciurylos, Aleksandro Kučinsko, Antano Curilionio, Sta
nislovo Mockos, netik padės klebonui surinkti reikiamuo
sius šv. Jurgio dr-jai 500 dol., ale ir prižiūrės, kad visi, 
mokėdami metinę mokestį, pilnai atsilygintų parapijai, 
be jokios apgavystės arba išsimelavimo.

Pabaigus nepaprasto susirinkimo reikalus, buvo už
minta apie nekurtuose laikraščiuose patalpintą apšmeiži
mą klebono ir metinio parapijos susirinkimo įsakymą iš
pildžiusių parapijiečių. Vienu balsu nutarta nupeikti tuos 
šmeižikus, klebonui išreikšta pasitikėjimas ir pagarba, o 
p. Kazakauską, labiausiai anų šmeižikų užpultą, pagerbta 
visų atsistojimu ir prašyta, kad ir toliaus būtų tokiu uoliu 
ir duosniu šv. Jurgio parapijos geradariu. Nutarta pa
garsinti laikraščiuose, kad tas vyras pradžioje steigimo 
parapijos davęs 100 dol. ir kasmet po kelias dešimtis do
lerių aukojęs, būdamas vienu turtingiausių ir įtekmin- 
giausių Philadelphijos lietuvių, niekad jokio „biznio” iš 
parapijos nedarė.

Kun. A. Milukas, Antanas Curilionis, Mat. Milukas, 
Juozas Ciuryla.”

Kas nors retkarčiais lankėsi per 5 metus s v. Jurgio 
bažnyčioje, turi pripažinti, jog nevien viduryje bažnyčios, 
bet ir ant bažnytinės visos savasties mano su duosnių pa
rapijiečių pagelba įtaisyta daug pagerinimų, kurie kainavo 
per 4000 dolerių. Perdirbimas iš klebonijos mokyklos, su 
žinia parapijiečių, irgi daug kainavo. Užlaikymas mokyk
los su 2 mokytojais jau trečias metas didelius pinigus 
suėda. Skolų parapijos mano išmokėta apie 3000 dol. 
Prieš mano atėjimą šv. Jurgio parapijos įeigos buvę apie 
4000 dol. kasmet. Man besirūpinant apie pagerinimus, 
skolų išmokėjimus, o ypatingai mokyklos įsteigimą ir 
užlaikymą, jos įeigos pakilo suvirš ant tūkstančio dolerių 
kas metai. Iš visų tų pasirašiusių vyrų nei vienąs žymes
ne auka neprisidėjo prie parapijos reikalų pagerinimo, jo
kių kolektų ypatingai duosnių nedavė, nors už anąs skun
džiasi. Vaikus į šv. Jurgio mokyklą leidžia tik du iš tų 
žmonių, beje Pabalis ir Pranckunas. Jų balsas kritika
vime parapijinės mokyklos reikštų ką, jei būtų pama
tuotas. Su Pranckuno vaiku daug nesmagumų buvo 
netik jo tėvams, bet man ir mokytojai, kad atsilankąs 
miesto daktaras nekartą įsakė jį pavaryti iš mokyklos 
namon. Bet priežastįs tų nesmagumų nepaėjo iš mano 
pusės. Pabalio vaikai, neseniai iš Lietuvos atvykę, ypa
tingai globojami buvo. Jog šv. Jurgio mokykla neyra 
apleista, liudija jos pagyrimai iš pusės viešųjų Philadel
phijos mokyklų principalo ir miesto "daktaro, atsilankan
čių mokykloje, taipgi šv. Juozapo seserų vardan katalikiš
kų mokyklų vyresnybės aplankiusių mano mokyklą. 
Keletą kartų atsitiko, kad iš šv. Jurgio mokyklos vaikai 
perėjo į viešąsias mokyklas ir koks smagumas buvo 
mums išgirsti, kad visada mūsų mokyklos vaikai viešoje
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mokykloje buvo leidžiami į augštesnę klesą. Ar tokį gra
žų rekordą gali sunaikinti piktų žmonių prasimanymai 
laikraščiuose, kurių redakcijų personeliuje neretai yra 
žmonės, ką tyko vien progos, kad šmeižti.

Kalba apie mano panaikinimą kokių draugijų šv. Jur
gio parapijoje tiek svarbos turi, kaip kiti užmėtinėjimai. 
Koki liudininkai tokie ir liudijimas. Jokių draugijų ne
grioviau, gi iš sakyklos pagirdavau vien tąs draugijas, 
kurios pildė-Katalikų Bažnyčios prisakymą sulvg Vely
kinės išpažinties.

Baigdamas negaliu užtylėti pirm kelių metų įvykusio 
asitikimo mano klebonijoje. Viršminėtoje Lietuviškoje 
salėje turėjo laikyti prakalbas žinomas bedievių vadas 
Šliupas. Žadėta jį su paroda pasitikti. Tamtikras komi
tetas, kuriame buvo vienas iš viršminėtų 6 „protestuo 
jančių parapijiečių, atėjęs pas mane reikalavo, kad 
aš eičiau į jų salę ant iškilmės. Girdi, jei neisi kunigas, 
su mumis, tai pasigailėsi. Atsakiau, kaip reikėjo, kad kie
kvienas gerbiąs savo vardą katalikų kunigas negalįs eiti 
tokian pokyliu... Norėdamas, galėčiau daugiau pasaky
ti, bet anot žodžių „mylėkite savo neprietelius” geriaus 
bus mėginant tylėjimu apmalšinti tų neteisingų tvirtini 
mų autorius. Tvirtinimas, būk aš siuntęs savo prietelius 
pas arcivyskupą, kad po prisiega užgintų mano priešų tvir
tinimą, yra absoliutiška neteisybė.

Tikiuosi, teisybės jieškotojui pakaks, kas pasakyta; gi 
užsikirtusio neprieteliaue jokie žodžiai nepertikrįs.

__________ KUN. A. MILUKAS.
(Apskelbimas.)

IŠGYDĖ JI.
Pn. Mat. Pavlich iš Isett, Pa. parašė mums sekančio 

turinio laišką: „Aš gavau jųsų kainininką, o Trinerio 
Amerikoniško Elixiro iš Kartaus Vyno nusipirkau iš vais- 
tinyčios. Aš išgėriau jo tik keturias bonkas ir mano 
viduriai visiškai pasveiko nuo ilgai mane kankinusios 
nedagalės. Aš pasirašau šį laišką savo ranka ir leidžiu 
jums pagarsinti jį laikraščiuose”. Aš turiu padėkoti p. 
Pavlich ir užtikrinti ji, kad jis ir neberastų geresnio vais
to, kadangi Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus 
Vyno yra geriausias vaistas nuo ligų pilvo, kepenų ir žar
nų. Jis išvalo visą sistemą ir sustiprina ją. Jis taipogi 
prašalina vidurių užkietėjimą. Aptiekose. Jos., Triner, 
1833—1839 S. Ashland avė., Chicago. Reumatizmo ir 
neuralgiški skaudėjimai greit pranyksta nuo Trinerio Li- 
nimento. Jis yra puikus vaistas nuo išsitęsimų, sutinimu 
ir pečių bei krutinės skaudėjimų.

Dantų skaudėjimas, pečių skaudėjimas, skaudėjimai 
nuo šalčio, nikstelėjimų, reumatizmo ir t. t. Žmonės kai 
ba, kad niekas nuo jų taip negelbsti, kaip visam pasau
liui žinome Anchor Pain—Expeller’is. Jis yra sutaisytas 
taip, kad greitai pagelbėtų. 25c ir 50c.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau savo dėdės Povilo Balsevičiaus; paeina iš 

Kauno gub., Panevėžio pavieto, Ramygalos parap., so
džiaus Ciplių; turiu svarbų reikalą. Kas žino, praneški
te ant adreso:

Kazimieras Vertelka
8436 Wincennes avė., Chicago, Ill.

Philadelphijos Moterims.
Ona Vidikiene, baigusi akušerijos mokslą garsiam Intemotional 

College’ji of Midwifery ir ilgą laiką praktikavusi šteito gimdymo ligonbuty- 
je. Priimu kūdikius ir savo mokslišku ir praktišku patarnavimu palaguo- 
se apsaugoju motiną ir kūdikį nuo visokiu ligij ir nesveikumu. Apžiūriu ir 
kuo-čyščiausiai užlaikau motiną ir kūdiki per devynias dienas. Tik- 

’ riausius patarimus nėščioms ir žindančioms moterims, o taipogi kūdikiams1 
duodu uždyką. Su pagarba
Lccnas telefonas ONA VIDIKIENE
Lombard 1953 a 329 Wharton St. Philadelphia, Pa-

$3 .50 vertės Auksinis Medalijonas .:-

$2.50 vertės Brangus Rąžančius

Rašydami adresuoki!:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Jei nori turėti labai gražų ir pritinkantį kata
liku ar katalikei brangumyną — auksini, taip va
dinamą rolled gold

= Medalijoną =
su Skaplieriaus medaliu viduryje, arba brangų

^=== Rąžančių ■■■■
irgi rolled gold, o neturi už ką juos nusipirkti, tai 
žinok, kad gali juos gauti

Dovanai iš „Žvaigždes” Redakcijos.
Kas prisius mums du NAUJU skaitytoju vie

niems metams, gaus dovanų iš redakcijos auksinį 
Rąžančių puikioje dėžutėje.

Kas prisius 3 NAUJUS skaitytojus vieniems 
metams, tas gaus dovanų auksinį viršiaus aprašy
tą medalijoną.

Žvaigždes Agentai.

Mr. P. Mikalauckas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. P. J. Budginas,
4549 S. Hermitage ave., 

Chicago, Ill.
Mr. Julionas Bukantis,

172 Eudicatt Str.
Boston. Mass.

Mr. Jurgis A. Baronas.
McKees Rocks, Pa.

Mr. John Naujokaitis
47 Planet St.

Commercial Road, 
East London, England.

Mr. V. Staseviče,
349 Hamilton str.

Grand Rapids. Mich.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.
Mr. J. J. Šaučiūnas

41 Johnson Str.
Bridgeport, Conn.

Kasemer Ceplenski,
bei J. Walinski, Essen ade 
Ruhz, Suderich Str. No. 22 
Rheinland, Germany.
Mr. M. Norkūnas, 

16G Melrose str.
Montello, Mass.

Mr. J. Kalvelis, ~
222 Pine str.

Rumford, Me.



ŽVAIGŽDE.

Nausiedas
Iff
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— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOjAi 
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis am adreso:

3654 Richmond Str 
Philadelphia, Pa

Izidorius
;)17-33rd St. Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Bankinis Kontoras f/X"”
Pardundame laivakortes ant visokių linijų J k rajų Ir iš kntjaus.
Siunčiame pinigus į /įsas dalis svieto greičiau ir pigiau už visus 

■ iltis agentus An.erikoje.
Užlaikėm didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, Čeverykų ir skry 

oėlių; turime didelį departamentu auksinių daiktų- laikrodžių, žiedų špilkų, 
ir tt Drauge užlaikome didelį skyrių vlsok’ų knygų: maluaknygi- , istorijų, 
poezijų Ir tt. Norėdamas ką pirkti, plrmiaua!< ateik pas mus, o būsi užga
nėdintas.

Jei užganedinsim, pasakyk kitiems. 

Jei neužganedinsim, pasakyk nuns

J. P. BUDGINAS
BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausi? laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave,, CHICAGO, ILL

Telefonas: Worth 2832.

Bischoff’s Banking House
287 BROADWAY kampas Reade st, NEW YORK, N.Y.

$100.000 ŠIMTAS TŪKSTANČIO DOLERIU yra mūsų kau
cija, sudėta į red iš ką kasą.

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori idant jo reika
lai liktųgreit atlikti, tegul atsišaukia į Seniausia)! Bankini Namą 

(Uždėta 1848 m.) t. y. pastovinti jau virš 00 metų.

S3 
Si 
S? 
S! si

Pinigus siunčiame į krajų kuogrelčiauslai, pinigus visų kraštų 
išmainome pagal kursą, pinigus priimame ant procento ir išduodame 
ant pareikalavimo. Šipkortes ant geriausių garlaivių visų linijų 
įiriškrajaus užpiglause prekg galima čion ant vietos gauti. Paspor- 
tus dėl keliaujančių į krajų pastorojamo nereikalaudami jokių po- 
pierų. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejenliškas po- 
pieras su paliudijimu Koosullo. Atjieškojimą dalių atliekame kuo- 
teisingiausiai.

DM vlgadoe tautiečių laikome atidaryta subatoje iki 8 ad. vakare, 
nedėliojo nuo 10 iki 12 adynai.

Užprašome atlankyti mus asablškai ar per laišką ir persitikrinti, 
jog pas mus visus minėtus reikalus greičiausiai, teisingiausiai ir pi
giausiai atlikti galima.

Bischoff's Banking House, 287 Broadway kapas Reade St, Ne»Tort

Apdraudžia nuo ugnies. Parduoda laivakortes.

William Macdonald
Notary Public, Real Estate, Conveyancing

3511 Kensington Avenue Ortodox & Thompson Sts.
Philadelphia.

Išsisiųzdlnk šiandien

Tiktai vienas doleris
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmundo Ste

ponaičio raštų knyga. Steponaitis buvo vienas iš pirmųjų mųsų 
/aunų/ų rašytojų, kurie duoda mum pradžią grynoa Uteraturoa sriovei, 
kurių visų pirmiausias tikslas jau nebevion žadinimas tautos, visuo
menes sąmones, bet ir gaivinimas, tveriamos pačios dailiosios 
mūsų raštijos.

Tąjį dailų poezijos rinkinį galima gauti tiktai už $1.00 pas:

184 Atkins ave. .Brooklyn, N. Y.
Šio laikraščio ir visuose kituose knygynuose ir krautuvėse. Rei

kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kievienoje Lietuviais apgyventoje vietoje.
Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.
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ViMitiie betarpe linija

Mitmi. Gražiausi, Geriausi, Didžiausi 
dviem-iriubais pasažieriuiai laivai tarp 
Libavos ir New Yorko ir iš New Yorko 
į Rotterdam} ir Libav}. Kainos žemos.

Kreipties ppie A. E. Johnson & Co., 
Gen. Pass. Agents, 27 Broadway, New 
York, N. Y.

linersvilles Lietuviams
sJhrfij gerlseslsl pasidėti pinigus Vite 
Uitame bankai

The First National Bank
oi Minersville, Pa.

Pradinis k apt tolas SfiO.ooa Parvirtu
tZO.ooo.NelVdalintas uldarbys 935.881.96

CHARLES R, KKAR, prezidentas,
HARRY F. POTTER, kasierhie.

Kataliogas Knygų
Gaunamų “Žvaigždės” Knygyne. Adresuokite: “Žvaigždė” 

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Algimantas arba Lietuviai XIII šimtmetije, isto
riška apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris, 5 tomai She
nandoah, Pa., 2.50

Ap eigos Rymo Kataliku Bažnyčios, 
lenkiškai parašė kun, J. Lunkevičius, vertė Geru
tis, antra laida, Shenandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apysaka. Jo
no Mbntvilo vertimas. Antras spaudimas. Shenan
doah Pa. 1907 m., 162 psl., Kaštu kun. A. Miluko. 7 5

Apie 8 o c i j a 1 i s t ų Meilę, knygelė I. Pašne
ka pas Kilpa Pipiro su Bimbiru. Parašė Debesylas.
Shenandoah, Pa. 1908 m., 13 puls. 3

Apie Socijalistų L i u o s y b ę , knygelė 11. 
Pašnekėjimas Kilpos namuose. Parašė Debesylas. 
Philadelphia, Pa. 1809 m., 12 pis. 3

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, apysaka 
B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra laida. Shenandoah, 
Pttpia.40, 10

Ajp sakymas. Kelionės i Palestinos žemę, Kunigo 
P. Gondkaus naujai pertaisytas II spaudimas 50

B p 11 a, s Karžygis, versta iš Mickaus. 2
Bajoro V uošvis, apysaka iš Lietuvių gyve

nimo, kun. A. Miluko kaštu, Shenandoah. Pa., 
1906 m., 63 psl. 15

Bįn-r o k ratai, apysaka. Parašė Jonas Kmitas, 
kaštu kun. A. Miluko, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
79ple., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degtinės priešas. 5
Davatkų Knygą arba Instatymas ir maldos į- 

sirašiusiųjų i tretįjį zokoną šv. Pranciškaus. 25
Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 360 psl., 

kaštu kun. V. Varnagirio, vertiko. 1.00
Gyvačių Karalius, ir kitokios apysakėlės, 

Ksavero Vanagėlio, kaštu kun. A. Miluko, She
nandoah, Pa. 1908 m. 31 psl. ' 10

Iš Daktaro pa sakoj imu, Rudens die
na, Sulaukė, apysakėlės Šatrijos Raganos, She
nandoah, Pa., 1907 m., kaštu kun. A. Miluko. 25

Jonukas Karklynas Eina Lietuvos 
pažintų, parašė Prietelis, Shenandoah, Pa., 
1904 m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 20

K o V?a ties Zalgiriais, istoriška drama ketu
riuose aktuose, Shenandoah, Pa., 1906 m., pis. 31, 
Dr. V. Pietaris (Savasis), kaštu kun. A. Miluko. 15

Kpnigo Giminė, Shenandoah, Pa., 1906 m., 
66paL, Parašė J. Gerais, kaštu kun. A. Miluko. 20

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldonė V. 75
Laiškai iš Kelionės po Palestina, 50 
Liet u viškas A Ibu m as Trijose dalyse 1.50 
Moterystė ir šeimyna, Philadelphia, Pa., 

1908 m., 41 pis. vertė iš vokiškos kalbos J. Gerutis., 
kaštu kun. A. Miluko. 50

Musų Socij alistai, Shenandoah, Pa., 1906 
m., 57 psl. apysaka iš paskiausiųjų Lietuvoje atsi
tikimų, parašė Jonas Kmitas, kaštu kun. A.Miluko. 15

Melagių D ė d ė , (iš dzūkų gyvenimo) Shenan
doah, Pa., 1907 m., 27 psl., parašė Ksaveras Va
nagėlis, kaštu kun. K. Miluko. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus Kris
taus gyvenimas, naujas pataisytas iš
leidimas, Shenandoah, Pa., 1907 m., 209 pis. su pa
veikslais kaštu kun. A. Miluko. 75

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Mindaugas. Poema, parašė K ri ve-Krivaitis, kaš

tu autoriaus Shenandoah, Pa., 1905 m. psl. 19, 10
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, iš pran

cūziško liuosas vertimas Pranaičių Julės, Shenan
doah, Pa., 1908 m., 206 pis., kaštu Kun. A. Miluko. 1.00 

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 81 psl., 
vertė P. Str., kaštu kun. A. Miluko. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 89pls.,
J. Geručio versta iš vokiško, kaštu kun.A. Miluko. 15 

Pergyventos Valandos, Shenandoah, Pa. 45 
Pamokslai be Kunigo, parašė J.Gerutis, She

nandoah, Pa., 1906, 214 psl., kaštu kun. A.Miluko. 1.00 
Pikta Dvasia, drama trijuose aktuose Rudolfas 

Blaumanis, iš latviško verte Iklargas, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 72 psl., kaštu kun. A. Miluko." 25 

Paklydėliai. Shenandoah, Pa., 1907 m., 63 
psl., kaštu kun. A. Miluko. . 10

Pasakyk Matušei. Agnieška ir Ant 
garlaivio, trys apysakėlės Šatrijos Raganos, 
Shenandoah, Pa., 1908 m., kastu kun. A. Miluko., 
29 psl. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų 
tikėjimo, Vyskupo M. Valančauskio, Shenan
doah, Pa., 1906 m., 235 pis., kaštu kun. A.Miluko. 1.00

Patrimpo Laiškai. 6U
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, su plačia 

autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 1908, 62 

psl., parašė J. Gerutis, kaštu kun A. Miluko. 20
Socijalistai, (Civinsko) Shenandoah, Pa., 1908, 

124 psl., kastu kun. A. Miluko. 10
Saulei nusiledžiant. Iš musų kario

nės, Kalėdų vakaras, apysakėlės Šatrijos 
Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 m., 62 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė J. Geru
tis, Shenandoah,Pa., 210 psl.,kaštu kun.A.Miluko. 50

Sodžionių Teologija, parašė Gerutis, She
nandoah, Pa., 1908, 285 pis., kaštu kun. A. Miluko. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų, 
kiekvienai metų dienai, su paveikslais, keturi to
mai: kaštu kun. A.Miluko, Philadelphia. Pa. (audek
lo apdarais $3.50) skūriniais apdarais ir paauksuo
tais kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun.J.Gerutis. 75
Trumpa Katalikų Bažnyčios Isto

rija. Parašė kun. A. Alekna. 50
Vienuolinė Luomą, Shenandoah, Pa., 1908, 

m., 191 psl. kaštu kun. P. Saurusaičio ir kun. A. 
Miluko. 25

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, m., 
47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 16

Z i va t ai šventųjų. Vysk. M. Valančiaus. 50
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